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100. ROCZNICA URODZIN I 80. ROCZ-
NICA ŚMIERCI KAZIMIERZA JĘDRZE-
JOWSKIEGO
Niedługo koniec roku szkolnego. Uczniowie klas ósmych 
wybiorą szkoły, w których od września będą kontynuować 
naukę. W takiej właśnie sytuacji znalazł się Kazimierz 
Jędrzejowski 85 lat temu, w czerwcu 1939 roku. Szkołę 
wybrał, martwił się o jej finasowanie, ale wszystkie plany 
przekreślił wybuch wojny 1 września 1939 roku. Nie wie-
dział, że przed nim tylko 5 lat życia w warunkach okupa-
cji, niedostatku, ciągłego zagrożenia. Doskonale zdawał 
sobie sprawę z sytuacji, w jakiej się znalazł on sam, jego 
rodzina, ojczyzna. Zapatrzony w ojca społecznika i ludow-
ca poszedł w jego ślady, choć oboje rodzice nie chcieli się 
na to zgodzić. Nie potrafił, nie mógł patrzeć na zło dzie-
jące się niedaleko Osieka, w Oświęcimiu. Jak wielu mu 
podobnych podjął nierówną walkę z Niemcami. Wiele 
ryzykował, znał konsekwencje, ale działał, pociągając swą 
postawą innych. Nawet w więzieniu, mimo tortur, skupiał 
się na tym, aby pomóc innym, wymyślał sposoby ocalenia 
współwięźniów. Sam poniósł śmierć, pokazując, jak powi-
nien zachować się Polak, patriota. Czy może być wzorem? 
Czy dziś wymaga się takich postaw, takiego poświęcenia? 
Obyśmy przed takimi wyborami nie musieli stawać, ale 
sytuacja u naszych wschodnich sąsiadów pokazuje, że to 
może się dziać i się dzieje. 

Kazek skupia w sobie cechy wielu cichych bohaterów, któ-
rzy „tylko” zbierali kartki, przenosili żywność, podkładali 
lekarstwa dla więźniów obozu w Oświęcimiu. W jego oso-
bie oddajemy cześć wszystkim znanym, ale też bezimien-
nym bohaterom tamtych nieludzkich lat. 

MALECMALEC

Pięknie o młodzieńczym zapale Kazka opowiedział w ho-
milii ksiądz proboszcz na mszy świętej w Malcu 19 maja, 
przywołując jego własne słowa pisane do siostry Elżbie-
ty. Po złożeniu kwiatów pod tablicą Stefana Jasieńskiego 
i nabożeństwie w asyście pocztów sztandarowych i Or-
kiestry Dętej z Osieka uroczystości kontynuowano pod 
pomnikiem Kazimierza Jędrzejowskiego, który został tam 
postawiony 60 lat temu. Kwiaty złożył Wojewoda Mało-
polski Krzysztof Jan Klęczar, burmistrz Kęt Marcin Śliwa 
z wiceburmistrzem i sekretarzem, dyrektor MPMZO Do-
rota Mleczko, członkowie Towarzystwa Miłośników Osie-
ka i inne delegacje. Wzruszający był apel poległych, gdy 
przy dźwiękach werbli przywołano bohaterów tamtych 
lat. Pani Dorota Mleczko wystąpiła z prelekcją o bohate-
rze z Osieka, uczniowie SP w Malcu poświęcili mu swój 
artystyczny program a w Domu Ludowym można było 
obejrzeć historyczną wystawę.

KCz

MYSŁOWICEMYSŁOWICE

W 80. rocznicę śmierci Kazimierza Jędrzejowskiego złoży-
liśmy kwiaty przy pomniku upamiętniającym ofiary wię-
zienia śledczego gestapo w Mysłowicach. 

Jędrzejowski w czasie niemieckiej okupacji był żołnie-
rzem Batalionów Chłopskich, pełnił funkcję łącznika 
a następnie dowódcy oddziału niosącego pomoc więź-
niom Auschwitz. Zanim został stracony na terenie obo-
zu, przeszedł w Mysłowicach kilkumiesięczne śledztwo, 
w czasie którego był torturowany. 

Więzienie śledcze gestapo powstało tuż po niemieckiej 
agresji na Polskę w 1939 r. Przetrzymywano tam osoby z re-
jencji katowickiej, m.in. podejrzewane o aktywny udział 
w ruchu oporu i np. powstańców śląskich. Wśród ofiar 
więzienia byli zarówno mężczyźni, kobiety, jak i dzieci.

Stosowane metody śledztwa, wymyślne tortury i duża 
śmiertelność przyczyniły się do powstania ponurej sławy 
tego miejsca. Budynki i baraki więzienne, nad którymi 
dominowały wartownicze wieże, tworzyły kompleks wię-
zienny.

Andrzej Kacorzyk

OSIEKOSIEK

Główne uroczystości roczni-
cowe obyły się 28 maja. Przy-
gotowane były przez ZSP nr 1 
w Osieku. Rozpoczęły się od 
złożenia kwiatów pod tablicą 
upamiętniającą Kazimierza 
Jędrzejowskiego, żołnierza 
Batalionów Chłopskich, który 
za pomoc niesioną uwięzio-
nym w KL Auschwitz zapłacił 
najwyższą cenę. W osieckiej 
sali WDK zaproszonych gości 
powitała wicedyrektor Ewa 
Mrozik. Wśród nich byli przed-
stawiciele lokalnych władz, 
jednostek gminnych, zastępca dyrektora Miejsca Pamięci 
i Muzeum Auschwitz-Birkenau Anna Skrzypińska, dyrek-
tor Międzynarodowego Centrum Edukacji o Auschwitz 
i Holokauście a zarazem prezes Towarzystwa Miłośni-
ków Osieka Andrzej Kacorzyk, Dyrektor Muzeum Pamię-
ci Mieszkańców Ziemi Oświęcimskiej Dorota Mleczko, 
Dyrektor Międzynarodowego Domu Spotkań Młodzieży 
w Oświęcimiu Joanna Klęczar-Déodat a także rodzina 
Kazimierza: Ludwika Jędrzejowska, Stanisława i Józef Ję-
drzejczykowie, Tadeusz i Małgorzata Jędrzejowscy, Anna 
i Józef Kasperczykowie, Ewelina i Rafał Kurzakowie.

Fot. Archiwum Urzędu Gminy Kęty
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Przedstawienie „Kazik – bohater z Osieka” według sce-
nariusza p. Marzeny Borkowskiej wyreżyserowała Mał-
gorzata Gwóźdź. Oprawą muzyczną zajęła się Bernadeta 
Stawowczyk-Zemanek. Dekorację wykonały panie Anna 
Kacorzyk i Agnieszka Godoń. W sugestywnym teatrze 
cieni przedstawiono losy Kazka; od jego dzieciństwa, 
przez trudy wiejskiego życia, działalność konspiracyjną, 
tułaczkę, aż po więzienie i śmierć w obozie. Dzięki pro-
stocie przekazu, trafnie dobranym utworom muzycznym, 
wykonanym po mistrzowsku przez solistów ze szkolnego 
chóru, spektakl był wzruszającym obrazem patriotyzmu, 
hartu ducha i ogromnej wrażliwości na krzywdę drugiego 
człowieka. 

Dopełnieniem spektaklu był głos Augusta Kowalczy-
ka i słowa dedykowane Kazimierzowi Jędrzejowskiemu 
i uczniom gimnazjum podczas nadania szkole jego imie-
nia 26 maja 2009 r.

Jubileusz był także okazją do wręczenia wyróżnień i na-
gród w konkursach; zorganizowanych przez Szkołę Pod-
stawowa nr 1 w Osieku, Towarzystwo Miłośników Osieka 
i gminę Osiek. 

W konkursie literackim zatytułowanym „Niech dziecko 
się uczy…” uczniowie pisali opowiadanie (z perspektywy 
ojca) o dzieciństwie i szkolnych drogach Kazika Jędrze-
jowskiego. Laureaci: I miejsce – Karol Kozieł (ZSP nr 1 
w Osieku), II miejsce – Majka Jasińska (ZSP nr 1 w Osie-
ku), III miejsce – Agata Kwaśniak (SP nr 2 w Osieku). Wy-
różnienia otrzymali: Marta Wandor, Maja Bies (SP nr 2 
w Osieku), Nadia Walus (ZSP nr 1 w Osieku).

W konkursie historycznym z wiedzy o Kazimierzu Ję-
drzejowskim laureatami zostali: I miejsce – Adrianna 
Jekiełek (SP nr 2 w Osieku), II miejsce – Natalia Doma-
sik (ZSP w Głębowicach), III miejsce – Olga Kańtor (ZSP 
nr 1 w Osieku). Wyróżnienia otrzymali: Julia Juras (ZSP 
nr 1 w Osieku), Paulina Mitoraj, Adrian Lisowski (SP nr 2 
w Osieku).

W konkursie plastycznym pod hasłem cytatu z książki 
Colleen Hoover „Przystosuj się do rytmu natury: jej se-
kretem jest cierpliwość” kolejno miejsca zajęli: I miejsce 
– Julia Juras (ZSP nr 1 w Osieku), II miejsce – Martyna 
Holcman (ZSP w Głębowicach), III miejsce – Roksana Ski-
bińska (ZSP nr 1 w Osieku). Wyróżnienia otrzymali: Pau-
lina Mitoraj (SP nr 2 w Osieku), Emilia Kolasa, Katarzyna 
Płonka (ZSP nr 1 w Osieku).

Głos zabrał Andrzej Kacorzyk, Prezes Towarzystwa Miłoś-
ników Osieka. Nawiązał w swoich słowach do uroczysto-
ści z 2009 roku, podczas której podarował szkole kawałek 
muru berlińskiego, który był dla niego również symbolem 
wartości reprezentowanych przez Kazka. Odczytał rów-
nież komentarze, które pojawiły się pod zdjęciem Kazika 
umieszczonym w mediach społecznościowych Muzeum 
Auschwitz, m.in.: „Odważny i piękny młody człowiek”, 

„Brave, braveheart”, „Byłeś odważnym człowiekiem, Ka-
zimierzu. Spoczywaj w pokoju. Prawie 100 lat po Twoich 
narodzinach, Twoje życie nie zostało zapomniane”.

Cytując Augusta Kowalczyka, „Kazik należy do tej ziemi, 
do tych kamieni… Została o nim PAMIĘĆ. Wraca, bo przy-
należy TU, do tego miejsca na ziemi…”. Musimy również 
pamiętać o wszystkich tych, którzy jak on pomagali więź-
niom z narażeniem życia swojego i swoich rodzin. To „lu-
dzie dobrej woli”, mieszkańcy Osieka lub związani z Osie-
kiem, już coraz częściej anonimowi, odchodzący w zapo-
mnienie. Dlatego też towarzyszyły uroczystości wystawy, 
fragmenty pamięci utrwalone sztandarem, fotografią, 
słowem, obrazem. Dotyczą Kazka i jego życia, uroczysto-
ści wmurowania tablicy poświęconej Kazikowi z 1979 r., 
mieszkańcom Osieka, którzy nieśli pomoc więźniom z na-
zistowskiego obozu. 

Spotkanie zakończyli pani Krystyna Czerny, wójt Marek 
Jasiński i pani dyrektor Monika Rycerz, którzy podkreślili, 
że potrzebne są dziś wartości reprezentowane przez Kazka 
i innych „ludzi dobrej woli”. Podziękowali również wszyst-
kim zaangażowanym w przygotowanie uroczystości.

AW, AH

Odsłonięcie pamiątkowej tablicy Kazimierza Jędrzejowskiego, Osiek 1979 r.
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20 LAT MINĘŁO… 
To hasło towarzyszyło obchodom 20-lecia powstania 
Zespołu Pieśni i Tańca Kotlina.

Liczne grono zaproszonych gości, byłych i obecnych 
członków zespołu, zaprzyjaźnionych zespołów folk-
lorystycznych oraz muzyków współpracujących z ze-
społem w ciągu minionych 20 lat, spotkało się 25 maja 
w sali WDK w Osieku.

Z gratulacjami i życzeniami przybyli zaproszeni goście, 
a wśród nich Iwona Gibas – członkini Zarządu Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego, Ma-
teusz Hałat – przedstawiciel Wojewody Małopolskiego 
Krzysztofa Klęczara, Jerzy Mieszczak – członek Zarzą-
du Powiatu Oświęcimskiego a zarazem były wójt gminy 
Osiek, Marek Jasiński – wójt gminy Osiek, Małgorzata 
Bańdur – przewodnicząca Rady Gminy w Osieku, ks. pro-
boszcz Bogusław Wądrzyk, Grzegorz Gałgan – wójt gminy 
Polanka Wielka, Krystyna Dusik – dyrektor Gminnego 
Centrum Kultury, Czytelnictwa i Sportu w Osieku, Wie-
sława Zajas – była dyrektor Gminnego Centrum Kultury 
w Polance Wielkiej, Krystyna Czerny – redaktor „Ech Osie-
ka” oraz Jerzy Czerny – wieloletni przewodniczący Rady 
Gminy w Osieku.

Nie zabrakło delegacji zaprzyjaźnionych organizacji i ze-
społów: orkiestry dętej z Osieka, orkiestry dętej z Głębo-
wic, chóru Osieczanie, chóru Wrzos, zespołów Hajduki, 
Kęty, Andrychów i Same Swoje, Koła Gospodyń Wiejskich 
w Osieku i zespołu Ola Band.

Podczas uroczystości Zespół zaprezentował tańce naro-
dowe, suitę rzeszowską, suitę lubelską oraz tańce krakow-
skie. Tańce przeplatały się z podziękowaniami od zespołu 
dla osób i instytucji wspierających oraz z serdecznymi 
gratulacjami i życzeniami. Wójt Marek Jasiński podkreślił 

zasługi zespołu dla propagowania folkloru i tradycji oraz 
promowania gminy na estradach krajowych i międzyna-
rodowych.
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Szczególnie uroczystym momentem było wręczenie przez 
Panią Iwonę Gibas Brązowego Medalu Polonia Minor, od-
znaczenia, które przyznawane jest przez władze samorzą-
dowe Województwa Małopolskiego za szczególne osiąg-
nięcia w dziedzinie rozpowszechniania kultury wśród 
lokalnej społeczności.

HISTORIA ZESPOŁUHISTORIA ZESPOŁU

Zespół powstał w 2004 roku przy Gminnym Centrum Kul-
tury w Polance Wielkiej. Od roku 2011 działa pod patro-
natem Gminnego Centrum Kultury, Czytelnictwa i Sportu 
w Osieku. Zespół bierze udział w uroczystościach lokal-
nych w gminie i powiecie oraz w wojewódzkich i między-
wojewódzkich wydarzeniach kulturalnych. Co roku wystę-
puje na estradach Tygodnia Kultury Beskidzkiej i podczas 
Targów Sztuki Ludowej w Krakowie. Kilkakrotnie brał 
udział w Międzynarodowym Festiwalu Folklorystycznym 
„Tęcza Polska” w Polanicy Zdroju. W 2012 roku zespół wy-
stąpił w popularnym teleturnieju Familiada, przeznacza-
jąc wygraną na cele charytatywne. Kotlina prezentowała 
swój repertuar także poza granicami Polski: na Międzyna-
rodowym Festiwalu Folklorystycznym w Poniewieżu na 

Litwie, dwukrotnie na fe-
stiwalach we Francji oraz 
na Międzynarodowym Fe-
stiwalu Folklorystycznym 
w Bułgarii i na Ukrainie.

Na repertuar Zespołu 
składają się pieśni i tań-
ce krakowskie, suita rze-
szowska, suita lubelska, 
tańce narodowe oraz 
polka charakterystyczna. 
Twórcą choreografii do 
większości układów był 
ceniony choreograf Emil 
Bytom. Następnie jego 

dzieło kontynuowali Adam Adamowski i Anna Kowalska-
-Wicherek. Obecnie choreografem zespołu jest Urszula 
Wiśniowska. Kotlinie podczas występów towarzyszy chó-
rek oraz kapela pod kierunkiem Alicji Gębali.

Na kartach historii zespołu zapisały się lata świetności, 
ale i te trudniejsze, które mogły zakończyć się jego roz-
padem. Na szczęcie znaleźli się ludzie, którzy wyciągnęli 
pomocną dłoń. Zespół Pieśni i Tańca Kotlina działa i kon-
tynuuje swoją misję, którą jest pielęgnowanie tradycji, 
odtwarzanie piękna polskich tańców ludowych, budzenie 
wrażliwości na folklor wśród młodego pokolenia. A wystę-
py zespołu wciąż budzą podziw i przyciągają publiczność 
swoją autentycznością i temperamentem. 

DWADZIEŚCIA LAT MINĘŁO JAK JEDEN DZIEŃ…DWADZIEŚCIA LAT MINĘŁO JAK JEDEN DZIEŃ…

Życzymy, aby kolejne dziesięciolecia obfitowały w sukcesy, 
a Wasza praca i zaangażowanie przynosiły zawsze zado-
wolenie, satysfakcję i wdzięczność widzów! 

Imprezę zorganizowało Gminne Centrum Kultury, Czy-
telnictwa i Sportu w Osieku, przy wsparciu finansowym 
Starostwa Powiatowego w Oświęcimiu.
MEDAL POLONIA MINOR DLA ORKIESTRY  MEDAL POLONIA MINOR DLA ORKIESTRY  
Z OSIEKAZ OSIEKA

Podczas uroczystości jubileuszu ZPiT Kotlina dyrygent 
orkiestry dętej z Osieka Leszek Górkiewicz odebrał z rąk 
Pani Iwony Gibas Brązowy Medal Polonia Minor za szcze-
gólny wkład w promocję i krzewienie kultury Małopolski 
wśród lokalnej społeczności. Medal został przyznany z 
okazji jubileuszu 40-lecia orkiestry, który obchodzony był 
w roku ubiegłym.

Gratulujemy zaszczytnego wyróżnienia!
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I SESJA RADY GMINY OSIEK 

7 maja 2024 roku miała miejsce I sesja Rady Gminy Osiek 
w kadencji 2024–2029. Obrady otworzył najstarszy czło-
nek Rady Pan Franciszek Mitoraj, który prowadził je aż do 
momentu wyboru Przewodniczącego Rady.
Podczas sesji członkom Rady wręczone zostały zaświad-
czenia o wyborze na Radnego Gminy Osiek, po czym każdy 
nowo wybrany Radny złożył uroczyste ślubowanie.
Kolejnym punktem obrad był wybór Prezydium, które wy-
brane zostało przez Radę w głosowaniu tajnym. Na Prze-
wodniczącego Rady Gminy Osiek wybrana została Pani 
Małgorzata Bańdur, natomiast Wiceprzewodniczącym 
został Radny Senior, Pan Franciszek Mitoraj.
Najważniejszym punktem I sesji Rady Gminy Osiek było 
jednak wręczenie przez przedstawicieli Gminnej Komisji 
Wyborczej zaświadczenia o wyborze Wójta Gminy Osiek, 
którym decyzją Mieszkańców Osieka i Głębowic został 
Pan Marek Jasiński. W dalszej kolejności, nowo wybrany 
Wójt Gminy złożył uroczyste ślubowanie.

– Obejmując Urząd Wójta Gminy, uroczyście ślubuję, że docho-
wam wierności prawu, a powierzony mi urząd sprawować będę 
tylko dla dobra publicznego i pomyślności mieszkańców gmi-
ny. Tak mi dopomóż Bóg. – po wypowiedzeniu tych oto słów 
Pan Marek Jasiński został oficjalnie Wójtem Gminy Osiek 
w kadencji 2024–2029.
Na zakończenie sesji Wójt Gminy podziękował wszystkim 
Mieszkańcom za dokonanie wyboru, zaznaczając, że zrobi 
wszystko, aby nie zawieść otrzymanego zaufania. W swo-

im wystąpieniu pogratulował również Radnym Gminy 
oraz wyraził nadzieję, że tylko wspólna praca na rzecz roz-
woju gminy Osiek może przynieść wymierne efekty i spra-
wić, że Mieszkańcom będzie żyło się lepiej. 
Skład Rady Gminy Osiek na kadencję 2024–2029:

1. Małgorzata Bańdur – Przewodnicząca Rady,
2. Franciszek Mitoraj – Wiceprzewodniczący Rady, 
3. Beata Baścik – Członek Rady,
4. Małgorzata Drabek – Członek Rady,
5. Róża Gros – Członek Rady,
6. Barbara Hałat – Członek Rady,
7. Kamil Hałat – Członek Rady,
8. Jan Klęczar – Członek Rady,
9. Maria Lach – Członek Rady,
10. Edyta Matyjasik-Kulig – Członek Rady,
11. Jarosław Mitoraj – Członek Rady,
12. Małgorzata Noga – Członek Rady,
13. Roman Odrobina – Członek Rady,
14. Rafał Płonka – Członek Rady,
15. Piotr Poźniak – Członek Rady.

II SESJA RADY GMINY OSIEK – 16 MAJA 
2024 R.
Sesję prowadziła przewodnicząca Rady Gminy Małgo-
rzata Bańdur.
Wójt Marek Jasiński poinformował o swojej pracy 
między sesjami.
Podpisał umowę na remont ul. Zaolszynie w Osieku, brał 
udział w spotkaniu władz samorządowych z terenu po-
wiatu oświęcimskiego.
Wójt przedstawił również sprawy bieżące: trwa nabór 
wniosków do wymiany pieców pozaklasowych, trwa prze-
budowa ul. Karolina, prowadzone są prace budowy kanali-
zacji przy ul. Głównej i ul. Karolina, trwają prace przygoto-
wawcze do rozpoczęcia inwestycji budowy kanalizacji na 
ul. Zielonej i ul. Lanckorona, rozpoczęliśmy koszenie po-
boczy dróg gminnych oraz został złożony wniosek do Tau-
ronu o przywrócenie całonocnego oświetlenia ulicznego.
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Podjęto uchwały:
• powołania Komisji Rewizyjnej.
• powołania Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.
• powołania Komisji Budżetu, Rozwoju Gospodarczego 

i Ochrony Środowiska.
• powołania Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Sportu 

oraz Spraw Społecznych.
• nadania odznaki honorowej „Za zasługi dla Gminy 

Osiek” dla Amatorskiej Orkiestry Dętej w Głębowi-
cach.

• zmiany planu budżetu gminy na 2024 rok.
• zmiany uchwały nr XLVII/408/2023 Rady Gminy 

Osiek z dnia 28 grudnia 2023 roku w sprawie Wie-
loletniej Prognozy Finansowej Gminy Osiek na lata 
2024–2034.

• udzielenia pomocy finansowej w formie dotacji celo-
wej dla powiatu oświęcimskiego w 2024 roku.

• zasad udzielania dotacji celowej spółkom wodnym, 
trybu postępowania w sprawie udzielenia dotacji 
i sposobu jej rozliczania.

• przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych pomnika 
przyrody.

• udzielenia dotacji celowej dla Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Głębowicach.

• udzielenia dotacji celowej dla Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Osieku.

Podczas sesji zostały wybrane składy Komisji: Rewizyjnej, 
Skarg, Wniosków i Petycji, Budżetu, Rozwoju Gospodar-
czego i Ochrony Środowiska, Oświaty, Zdrowia, Kultury 
i Sportu oraz Spraw Społecznych.

RUSZA MODERNIZACJA UL. ZAOLSZYNIE 
W OSIEKU
W dniu 9 maja 2024 roku w Urzędzie Gminy w Osieku 
miało miejsce podpisanie umowy na realizację zadania 
pn.: „Roboty drogowe na drodze gminnej 510098K ul. Za-
olszynie w miejscowości Osiek, gmina Osiek”. Przedmiot 
zamówienia obejmuje w szczególności wykonanie robót 
przygotowawczych, nawierzchni mineralno-bitumicznej, 
poboczy, rowów oraz montaż tablicy informacyjnej.

Wykonawcą zadania będzie Przedsiębiorstwo Budowla-
no-Drogowo-Mostowe „DROG-BUD”. W podpisaniu umo-
wy udział wzięli Wójt Gminy Osiek Pan Marek Jasiński 
oraz wykonawca inwestycji Pan Franciszek Fryc.

Zgodnie z zawartą umową wartość planowanych prac wy-
niesie 465 009,56 zł. Zadanie finansowane będzie z budże-
tu gminy Osiek oraz dofinansowania pozyskanego przez 
gminę z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg (RFRD).
NAGRODA WÓJTA GMINY DLA PATRYKA 
FRĄCZKA
Kolejny młody mieszkaniec Gminy Osiek nagrodzony. Pa-
tryk Frączek, bo o nim mowa, zajmując 3. miejsce w Kla-
syfikacji Generalnej podczas Zimowych Otwartych Mi-
strzostw Polski w Pływaniu Osób Niepełnosprawnych, 
zdobył brązowy medal! To niewątpliwie wielki sukces, 
którego serdecznie gratulujemy.
W dniu 23 kwietnia 2024 roku, Patryk wraz ze swoją 
mamą pojawił się w Urzędzie Gminy na specjalne zapro-
szenie Wójta, Pana Marka Jasińskiego, aby odebrać Na-
grodę Wójta Gminy za wybitne osiągnięcia sportowe. 

Patryk jest obecnie uczniem Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego Nr 1 w Osieku. Na co dzień trenuje w WSSiRN 
„START” Katowice, filia w Oświęcimiu, pod okiem Pani Ja-
dwigi Zieleńskiej-Starzec.
Sukces Patryka jest najlepszym dowodem na to, że pomi-
mo przeciwności losu warto mieć marzenia, warto rozwi-
jać swoje pasje i dążyć do postawionych sobie celów. 
Jeszcze raz serdecznie gratulujemy i życzymy kolejnych 
sukcesów!
BLISKO 700 TYS. ZŁ DLA GMINY OSIEK
W dniu 22 kwietnia 2024 roku, gmina Osiek, którą repre-
zentował Pan Marek Jasiński – Wójt Gminy Osiek, przy 
kontrasygnacie Pani Eweliny Kurzak – Skarbnika Gminy, 
zawarła ze Skarbem Państwa, w imieniu którego działa 
Centrum Projektów Polska Cyfrowa, umowę o powie-
rzenie grantu na realizację zadania pn. „Cyberbezpieczny 
Samorząd – zakup sprzętu i oprogramowania do Urzędu Gmi-
ny w Osieku”.
Głównym celem projektu jest poprawa cyberbezpieczeń-
stwa JST. Planuje się, że jego realizacja przyczyni się do 
podniesienia poziomu bezpieczeństwa informacji przez 
wzmacnianie odporności i zdolności do skutecznego za-
pobiegania i reagowania na incydenty w systemach infor-
matycznych JST.
Zakładana wartość projektu: 668 326,00 zł
Wysokość wkładu z Funduszy Europejskich: 668 326,00 zł
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ZEBRANIA WIEJSKIE 
W dniu 21 kwietnia 2024 roku odbyły się zebrania wiejskie 
w sołectwach Osiek oraz Głębowice. Głównym punktem 
tych zebrań był wybór sołtysa oraz rady sołeckiej, których 
kadencja upłynęła.
Do dokonania ważnego wyboru sołtysa i rady sołeckiej na 
zebraniu wiejskim wymagana jest obecność co najmniej 
1/5 uprawnionych do głosowania mieszkańców sołectwa 
Osiek. O ile w wyznaczonym terminie wybory nie odbyły 
się z powodu braku frekwencji, wybory odbywają się w tym 
samym dniu po upływie 15 minut w obecności takiej licz-
by wyborców, która umożliwi powołanie Komisji Skruta-
cyjnej, wybór sołtysa i rady sołeckiej. 
Sołtys oraz członkowie rady sołeckiej wybierani są w gło-
sowaniu tajnym, bezpośrednim, spośród nieograniczonej 
liczby kandydatów przez stałych mieszkańców sołectwa 
uprawnionych do głosowania. 
Wójt otworzył zebranie wiejskie w Osieku, przywitał 
mieszkańców, sołtysa, radę sołecką, przewodniczącą Rady 
Gminy Osiek Panią Małgorzatę Bańdur, radnych gminy 
Osiek, którzy pełnią funkcję do 30 kwietnia oraz nowo 
wybranych radnych, którzy złożą ślubowania na radnego 
7 maja, przywitał członka Zarządu Powiatu Oświęcim-
skiego Pana Jerzego Mieszczaka, dyrektorów jednostek 
organizacyjnych gminy i zaproszonych gości. 
Sprawozdanie z działalności sołtysa wygłosił Pan Sta-
nisław Gąsiorek. Podziękował za zaufanie i pomoc Rady 
Sołeckiej w Osieku. Przedstawił wykorzystanie Funduszu 
Sołeckiego za czas kadencji, m.in. na: dwie altany, siłow-
nię przy boisku OSiR, zakup namiotów i ławek biesiad-
nych oraz zakup mundurów dla OSP w Osieku.
W wyborach sołtysem Osieka wybrany został ponow-
nie Pan Stanisław Gąsiorek, a członkami Rady Sołeckiej 
w Osieku zostali:
1. Baron Patrycja,
2. Bielecka Józefa,
3. Boba Ireneusz,
4. Chwiej-Matlak Alicja,
5. Jekiełek Maria,
6. Nowak Ludwik,
7. Płonka Jerzy.
Po części proceduralnej dotyczącej wyborów, głos zabrał 
wójt Pan Marek Jasiński – omówił najważniejsze inwe-
stycje minionej kadencji oraz najbliższe planowane in-
westycje, przedstawiając je za pomocą multimedialnej 
prezentacji.
W dyskusji podnoszono sprawy dotyczące ośrodka zdro-
wia w Osieku. Odpowiedzi udzielał Pan Witold Chmie-
lowski dyrektor SPZOZ w Osieku. 
Głos zabrał również dzielnicowy Pan Marek Łata.
Zebranie wiejskie w Głębowicach otworzyła sołtys Pani 
Edyta Matyjasik-Kulig. Następnie wójt gminy Osiek przy-
witał zgromadzonych na zebraniu mieszkańców wsi Głę-
bowice, sołtysa Panią Edytę Matyjasik-Kulig, radę sołecką, 
przewodniczącą Rady Gminy Panią Małgorzatę Bańd-
ur, wiceprzewodniczącą Rady Gminy Panią Marię Lach, 
członka Zarządu Powiatu Oświęcimskiego Pana Jerzego 
Mieszczaka oraz Panią Małgorzatę Baltaza-Adamaszek 
kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. 
Sprawozdanie z działalności sołtysa wygłosiła Pani Edy-
ta Matyjasik-Kulig. Podkreśliła, że wszystko, co udało się 
zrobić we wsi, zmodernizować centrum Głębowic to efekt 
ciężkiej pracy oraz zaangażowania całej rady sołeckiej, 

mieszkańców i organizacji. Podziękowała za współpracę 
Radzie Sołeckiej w Głębowicach, Wójtowi Markowi Jasiń-
skiemu, Sekretarzowi Gminy Osiek Andrzejowi Sobeckie-
mu, Skarbnikowi Gminy Ewelinie Kurzak, Kierownikowi 
Gminnego Zakładu Gospodarki Komunalnej Justynie Kry-
ście. 
W sołectwie Głębowice sołtysem została ponownie Pani 
Edyta Matyjasik-Kulig, a członkami Rady Sołeckiej w Głę-
bowicach zostali:
1. Brońka Beata,
2. Cinal Józefa,
3. Domasik Adrian,
4. Gąsiorek Paweł,
5. Hrapkowicz Elżbieta,
6. Kulpińska Irena,
7. Matyjasik Helena,
8. Piątek Mariusz.
Wójt Gminy Osiek przedstawił zebranym zrealizowane 
inwestycje na terenie gminy oraz planowane, m.in. bu-
dowę terenu rekreacyjnego wraz ze ścieżkami pieszymi 
i obiektami małej architektury wraz z parkingiem w cen-
trum Głębowic.
W dyskusji pytano o organizację ruchu na drogach, przy-
wrócenie oświetlenia ulicznego w nocy oraz możliwość 
odtworzenia Spółki Wodnej w Głębowicach.
BUDOWA INFRASTRUKTURY SPOR-
TOWO-REKREACYJNEJ NA TERENIE 
MIEJSCOWOŚCI OSIEK W GMINIE 
OSIEK
W dniu 21 maja 2024 roku gmina Osiek, reprezentowana 
przez Wójta Pana Marka Jasińskiego, podpisała umowę 
na realizację zadania pn. „Budowa infrastruktury sporto-
wo-rekreacyjnej na terenie miejscowości Osiek w gminie 
Osiek”. 

Inwestycja zlokalizowana przy Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym Nr 1 w Osieku obejmować będzie swoim zakre-
sem budowę bieżni o nawierzchni poliuretanowej oraz 
modernizację istniejącego placu zabaw poprzez wymianę 
urządzeń i nawierzchni. Zadanie realizowała będzie firma 
PPHU CHEC Kazimierz Chęć z siedzibą ul. Nałkowskiej 16 
D, 41-700 Ruda Śląska.
Wartość zadania wyniesie 829 599,10 zł. Na ten cel gmina 
Osiek pozyskała dofinansowanie z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych w wysoko-
ści 746 639,19 zł. 
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DZIEŃ STRAŻAKA
W dniu 04.05.2024 r. w naszej miejscowości odbyły się ob-
chody „Dnia Strażaka”. Uroczystość zapoczątkowała Msza 
Święta w kościele pw. Św. Andrzeja Apostoła w Osieku. Na-
stępnie nasze druhny i druhowie przemaszerowali ulicami 
Osieka w kierunku remizy Ochotniczej Straży Pożarnej, 
gdzie odbyła się oficjalna część spotkania. Rangę obcho-
dów swoją obecnością podkreśliły władze rządowe, które 
reprezentował Wojewoda Małopolski Krzysztof Klęczar, sa-
morządowe na czele z Członkiem Zarządu Powiatu Jerzym 
Mieszczakiem oraz Wójtem Gminy Osiek Markiem Jasiń-
skim a także strażackie, które reprezentowali Komendant 
Powiatowy PSP w Oświęcimiu bryg. Marcinem Głogowski 
oraz przedstawiciele Związku Ochotniczych Straży Pożar-
nych ze szczebla powiatowego oraz gminnego w osobach 
Członka Zarządu Powiatowego druha Mateusza Jekiełka, 
Wiceprezes Zarządu Gminnego druhny Ewy Kasperek i Ko-
mendanta Gminnego druha Jana Obstarczyka. 

Podczas uroczystości za ciężką pracę oraz poświęcenie na 
rzecz mieszkańców miejscowości wyróżniono Złotym Me-
dalem „Za Zasługi dla Pożarnictwa” druhnę Jolantę Kwaś-
niak, Srebrnyn Medalem „Za Zasługi dla Pożarnictwa” dru-
hów Marcina Musiała, Waldemara Jekiełka, Konstantego 
Neczka i Pawła Płonkę oraz Brązowym Medalem „Za Za-
sługi dla Pożarnictwa” druhów Michała Pomorzewskiego 
i Mirosława Wawro oraz organizacje współpracujące z OSP, 
takie jak Koło Gospodyń Wiejskich w Osieku i Radę Sołe-
cką w Osieku. Odznaką honorową „Zasłużony dla Pożarni-
ctwa Ziemi Oświęcimskiej” odznaczony został druh Józef 
Neczk, z kolei odznaką „Strażak Wzorowy” odznaczeni 
zostali druhowie Szymon Rzeszutko, Radosław Huczek 
i Jakub Wąsik.  
Jednak na szczególne gra-
tulacje zasługują druhowie 
Grzegorz Leśniak (wysługa 
60 lat), Józef Neczek (wysłu-
ga 50 lat) i Alojzy Kuźma (wy-
sługa 50 lat), którzy zostali 
uhonorowani za wieloletnią 
służbę w strukturach Ochot-
niczych Straży Pożarnych. 
Wskazani druhowie, zasila-
jący już grono członków ho-
norowych stowarzyszenia, 
tworzyli historię naszej or-
ganizacji przez blisko poło-
wę czasu jego istnienia. 
Na końcu głos zabrali zaproszeni goście, dziękując stra-
żakom za ich pracę włożoną w ochronę przeciwpożaro-
wą naszej miejscowości. Po części oficjalnej zaproszono 
obecnych na poczęstunek.

OGÓLNOPOLSKI TURNIEJ WIEDZY 
POŻARNICZEJ „MŁODZIEŻ 
ZAPOBIEGA POŻAROM”
W dniu 16.03.2024 r. w sali Wiejskiego Domu Kultury 
w Głębowicach odbyły się Eliminacje Gminne Ogólnopol-
skiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega 
Pożarom”. Turniej ma na celu popularyzowanie przepisów 
i kształtowanie umiejętności w zakresie ochrony ludno-
ści, ekologii, ratownictwa i ochrony przeciwpożarowej. 
W szczególności służy popularyzowaniu wśród dzieci 
i młodzieży wiedzy ze znajomości przepisów przeciw-
pożarowych, zasad postępowania na wypadek pożaru, 
praktycznych umiejętności posługiwania się podręcz-
nym sprzętem gaśniczym, wiedzy na temat techniki po-
żarniczej, organizacji ochrony przeciwpożarowej, szeroko 
rozumianego ratownictwa oraz wiedzy z zakresu bezpie-
czeństwa powszechnego, a także historii i tradycji ruchu 
strażackiego.

Turniej jest adresowany do wszystkich młodych ludzi za-
interesowanych bezpieczeństwem i ochroną przeciwpoża-
rową (nie tylko członków Młodzieżowych Drużyn Pożar-
niczych). Turniej przeprowadzany jest we wszystkich wo-
jewództwach, od szczebla lokalnego do ogólnopolskiego 
w trzech grupach wiekowych. 
Podczas eliminacji gminnych do zmagań przystąpiło 20 
uczestników. Koszty związane z organizacją zostały po-
kryte przez gminę Osiek oraz jednostki OSP z terenu gmi-
ny. Z laureatami eliminacji gminnych spotkaliśmy się ty-
dzień później.
Ponieważ już w dniu 23.03.2024 r. w sali Wiejskiego Domu 
Kultury w Osieku odbyły się eliminacje powiatowe tego 
turnieju. W rywalizacji udział wzięło już 42 uczestników. 
Sponsorami nagród oraz posiłku byli powiat oświęcimski, 
Zarząd Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Oświęcimiu 
oraz gmina Osiek.
Za okazane wsparcie serdecznie dziękujemy i do zobacze-
nia za rok!
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BARTOSZ GRUBKA ZWYCIĘZCĄ OSIEK 
TRIATHLON 2024!
Tradycją stało się już to, 
że na terenie gminy Osiek 
rokrocznie odbywają się 
zawody sportowe pn. 
Osiek Triathlon. Tego-
roczne zmagania, które 
miały miejsce w dniu 11 
maja, zgromadziły liczne 
grono zawodników, któ-
rzy rywalizowali ze sobą 
w dystansie 1/8 IM oraz 
w dystansie 1/4 IM. Oby-
dwa dystanse obejmowały pływanie, jazdę na rowerze oraz 
bieganie. Gospodarzem zawodów był MOLO Resort. 
Pomimo niesprzyjającej pogody rywalizacja stała na naj-
wyższym poziomie. Nas najbardziej cieszy jednak posta-
wa osieczanina Bartosza Grubki, który z łącznym czasem 
02:05:58,04 został zwycięzcą w kategorii OPEN Mężczyzn, 
zdobywając przepustkę na październikowe Mistrzostwa 
Świata w Torremolinos (Hiszpania)! 
WIELKIE GRATULACJE Bartosz!!!

KONTYNUACJA POLITYKI ZRÓWNOWA-
ŻONEGO ROZWOJU POWIATU
Andrzej Skrzypiński z Koalicji Obywatelskiej ponow-
nie starostą oświęcimskim! W głosowaniu przepro-
wadzonym 7 maja na pierwszej sesji Rady Powiatu 
w Oświęcimiu VII kadencji, 47-letniego samorządow-
ca poparło większość radnych.

Pierwsze w nowej kadencji obrady rozpoczął najstarszy 
radny Jerzy Mieszczak. Zanim przystąpiono do wyboru 
władz, nowo wybranym rajcom wręczono stosowne za-
świadczenia. Następnie rajcy złożyli ślubowanie.
Tuż po ogłoszeniu wyników głosowania, starosta Andrzej 
Skrzypiński zapowiedział kontynuację dotychczasowej 
polityki, czyli zrównoważonego rozwoju całego powiatu 
oświęcimskiego.
– (…) Wkraczamy w nową kadencję. Mogę zapewnić, że sprawy 
powiatu, nasze wspólne sprawy, traktuję z najwyższą wagą 
i starannością. Będzie to kadencja kontynuacji polityki, którą 
rozpoczęliśmy w poprzedniej kadencji, czyli zrównoważonego 
rozwoju wszystkich obszarów naszego powiatu, niezależnie od 
podziałów politycznych – zapewnił starosta Andrzej Skrzy-
piński.
Wicestarostą wybrano Teresę Jankowską, z kolei Je-
rzy Mieszczak został etatowym członkiem Zarządu 
Powiatu w Oświęcimiu (oboje z Porozumienia Samorzą-
dowego Powiatu Oświęcimskiego). Pozostali członkowie 
nowego zarządu – Małgorzata Kotapka i Wojciech Kajdas 
(oboje z Koalicji Obywatelskiej).

Rajcy wybrali także prezydium Rady Powiatu w Oświęci-
miu. Przewodniczącym gremium ponownie został Kazi-
mierz Homa. Zastępcami przewodniczącego Rady wybra-
no Grażynę Kopeć i Artura Mendyka (wszyscy z klubu Koa-
licji Obywatelskiej). Szef Rady Kazimierz Homa podzięko-
wał za wybór i udzielone mu zaufanie. Wyraził nadzieję, że 
obrady każdorazowo wypełnione będą rzeczową dyskusją. 

Taki skład Zarządu Powiatu i Prezydium Rady Powiatu 
w Oświęcimiu to konsekwencja podpisanej dzień przed 
inauguracyjną sesją umowy koalicyjnej między klubami 
Koalicji Obywatelskiej i Porozumienia Samorządowego 
Powiatu Oświęcimiu. Oba kluby mają w 27-osobowej Ra-
dzie 15 radnych.

Skład Rady Powiatu w Oświęcimiu VII kadencji (2024–
2029):
• z Koalicji Obywatelskiej: Kazimierz Homa, Leszek 

Szuster, Grażyna Kopeć, Andrzej Skrzypiński, Artur 
Mendyk, Marek Idzik, Katarzyna Bliźniak, Barbara 
Świąder-Skrzydło, Małgorzata Kotapka, Maciej Hej-
nowicz, Wojciech Kajdas.

• z Prawa i Sprawiedliwości: Waldemar Łoziński, Zbi-
gniew Starzec, Wojciech Bochenek, Waldemar Kli-
siak, Ewa Pawlusiak, Jarosław Jurzak, Aneta Tlałka, 
Andrzej Luranc, Zbigniew Biernat, Sławomir Momot.

• z Porozumienia Samorządowego Powiatu Oświęcim-
skiego: Teresa Jankowska, Jerzy Mieszczak, Bogusław 
Bartula, Józef Szafran.

• z Koalicji Obywatelsko-Samorządowej KOS 2018: Pa-
weł Kobielusz, Piotr Śreniawski.

Wydział Promocji Powiatu, Kultury i Sportu

NOWY ROZDZIAŁ WE WSPÓŁPRACY 
SAMORZĄDU POWIATOWEGO I GMINNEGO
Zarząd Powiatu w Oświęcimiu zaprosił na pierwsze 
w nowej kadencji spotkanie włodarzy miast i gmin 
w naszym powiecie. Spotkanie miało na celu pod-
sumowanie minionej kadencji oraz wypracowanie 
nowych form współpracy samorządu powiatowego 
z gminnym i dalszą integrację. 

– Mam nadzieję, że w tej kadencji uda nam się kontynuować 
dobry zwyczaj z poprzedniej kadencji i regularnie spotykać 
w tym gronie, by omawiać i rozwiązywać najważniejsze spra-
wy dotykające naszych mieszkańców – powiedział starosta 
Andrzej Skrzypiński.

Wydział Promocji Powiatu, Kultury i Sportu

Fot. RafLor
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HISTORIA GŁĘBOWIC CZ. XIX
15 czerwca 2024 roku Amatorska Orkiestra Dęta z Głę-
bowic obchodzić będzie 150-lecie swojej działalności. 
Z tej okazji została opracowana monografia zespołu 
„150 lat Amatorskiej Orkiestry Dętej w Głębowicach 
1874–2024”, w której przedstawiono historię orkiestry 
w kontekście społeczno-obyczajowym Głębowic. 
Głębowice od dawna słyną z tradycji muzykowania i nie-
zwykłego talentu do gry na instrumentach, co potwier-
dzają powtarzane do dziś powiedzenia: „W Głębowicach 
w każdym domu grają”, „Jak głębowskie dzieci się rodzą, to 
płaczą nie w zwykły sposób, ale z nut”. Mieszkańcy Polan-
ki Wielkiej mawiali, że „głębowianie potrafią grać nawet 
na grabiskach, grabiąc siano”. 
Mało kto zdaje sobie sprawę, że do lat siedemdziesiątych 
XIX stulecia nie znano i nie używano w Głębowicach in-
strumentów dętych, a pierwszymi muzykantami byli 
skrzypkowie. Zatem, by opowiedzieć historię głębowickiej 
orkiestry, należy powrócić do tamtych lat. 
To, że w Głębowicach od zamierzchłych czasów grywano, 
potwierdza „Legenda z Głębowic”. Autor, opisując losy ro-
dów Górkiewiczów i Żabińskich, informuje, że:

„Po owe czasy u nich jedna karczma była,
Która całą wieś pono tam w sobie łączyła.

Bójki nigdy nie było, to prawda, nie przeczę
Trza tak robić, jak sołtys publicznie orzecze.
Musi być spokój zawsze mospanie i kwita,

Chociażby tylko jedni tańczyli do świta.
Zwyczajnie Górnowsiany mieli swoje tany,
Po nich dopiero Żaby na znak sobie dany…

(…)
Muzyka już do tańca coraz skoczniej graje,
Młodzież się niecierpliwi, znaki sobie daje;
Wnet też Jasiek i Bartek od Żabów z Doliny

Porwali z sobą w taniec od Górków dziewczyny;
Jędrek z pagórka sunie, gdzie stała Żabionka,
Miał ci głos jucha, jakby jakiego skowronka;

Wyszedł z nią na przodek, poprzed samych grajików
I jął se wyśpiewywać, jak słowik z gaików”1.

Oprócz tej legendarnej historii, zachowały się autentycz-
ne opowieści. Możemy je poznać, czytając „Wieści z Głę-
bowic. Z opowiadań głębowskich pradziadów”2 autorstwa 
Mariana Górkiewicza – muzykanta, długoletniego człon-
ka, kapelmistrza i prezesa Amatorskiej Orkiestry Dę-
tej w Głębowicach, animatora kultury, dyrygenta chóru 
„Wrzos”3. Spisane w latach 1962–1983 relacje najstarszych 
mieszkańców wsi, wspomnienia i komentarze autora sta-
nowią swoistą historię muzykowania w Głębowicach, któ-
ra we fragmentach zostanie opublikowana.

„Głębowice, 14.VII 1962. Wieści z Głębowic (z opowiadań 
głębowskich pradziadów)
Jak każdy naród czy kraj ma swoją historię, tak pokrótce 
chciałbym odzwierciedlić historię naszych prapradzia-
dów z Głębowic.
Dotyczy to powstania pierwszych grajków wiejskich, jako 
też orkiestry dętej, jaka powstała w tych minionych la-
tach. Postaram się podać imiona tych pierwszych, którzy 
byli fundamentem. (…)
Wiadomo nam wszystkim, że takich zapisków na wsi nikt 
nie prowadził. A szkoda bardzo! Trzeba, żeby nasze poko-
lenia mogły sobie przyswoić to, co było kiedyś dawniej 
i jakiemi drogami to wszystko podążało. Podaję tych star-
ców, od których najwięcej materiałów zostało uzyskane, 
a mianowicie: Kuwik Stanisław, lat 80, pseudonim od Baj-
cara z Dolnej Wsi. Podaje wszystko dosyć zwięźle, jedna 
szkoda, że nie był z tych jednych, o których chcę najwięcej 
podać. Następnie Jekiełek Maria ze Siwków (Łazy) – pa-
mięć nadzwyczaj ma jeszcze z młodych, czyli dziecięcych 
lat. W dalszym ciągu następuje podanie jeszcze dziś ży-
jącego muzyka orkiestry dętej Olejarza Władysława. Liczy 
80 lat, pamięć słaba, nie pamięta niektórych okoliczności, 
chociaż uczestniczył w nich. Następnie Władysław Ża-
biński, 84 lata, pamięć dosyć dobra, ale zainteresowania 

Strona tytułowa „Legenda z Głębowic” „Legenda z Głębowic”

 1Pankracy, „Legenda z Głębowic”.
2To materiał odręcznie zapisany na 83 stronach dwóch brulionów.
3Autobiografia Mariana Górkiewicza zostanie opublikowana w kolejnym numerze.

Marian Górkiewicz, „Wieści z Głębowic” zeszyt 1 i 2

Marian Górkiewicz, „Wieści z Głębowic”
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w kierunku gospodarskim (rolniczym). Podam jeszcze, co 
ja usłyszałem od już dziś nieżyjących – Jana Górkiewicza, 
Mikołaja Górkiewicza i Michała Górkiewicza (z Grzesia-
ków – przydomek).
Wszystkie te wiadomości muzyczne potwierdzone są toż-
samością jeszcze starych fotografii, co się kilka z różnych 
okoliczności utrzymało między krajanami w Głębowicach.
To wszystko, co opiszę to na to i dlatego, żeby nasi potom-
kowie czerpali wiadomości i poniekąd wzorowali się, co 
dawniej potrafiono dokonać, co może (…) w trudnościach 
zdobywane było (…), a jednak ludzie byli silnej woli. Nie 
chciałbym (…) potępić dzisiejszych czasów i ludzi, a jednak 
tak trzeba przyznać, że dzisiaj mamy większe możliwości 
nie do jednego, a ludzie są tacy sobie, jakiegoś mnie tam 
Panie Boże stworzył, takiego mnie masz. Nie ma tej idei, 
zapału do prac społecznych, do kształcenia ducha. Tech-
nika w prawdzie idzie milowymi krokami, czas atomowy, 
ale społeczeństwo się wyradza. Gdzie ta nasza „kultura 
duchowa”, która jeszcze przed paru dziesiątkami lat była. 
Młodzież wyrasta i kształci się, czy to w ogólniakach lub 
nawet na wyższych studiach, a poczucie piękna gdzieś za-
nika. (…) A może te czasy przełomowe wpływają tak ujem-
nie na obecne pokolenia.
W dawnych czasach muzyka była tylko na dworach 
i u mieszczan powszechnie znana. Lud wiejski nie miał 
dostępu do uprawiania kultury muzycznej, a to z różnych 
przyczyn. Największa przeszkoda to trzymanie chłopa 
w ciemnościach, bez jakiejkolwiek dziedziny kultury. 
Chłop był drugą klasą ludzi, która istniała w Polsce. Dla 
niego była tylko praca i jeszcze raz praca, od świtu do nocy. 
Nie tak, jak dziś – osiem godzin pracy, a reszta to dowolne 
spędzanie czasu. Dawniej jak chłop czy kobieta poszła do 
dworu pracować, to o wschodzie słońca musiał ten czło-
wiek już być na stajaniu, a z chwilą gdy organista zadzwo-
nił na pacierze o zachodzie słońca, to w ten czas dopiero 
schodzono z pola do domu. Gospodarz mający gospodar-
stwo nadane przez dziedzica, na przykład 60 mórg (cała 
rola) lub 30 mórg (półrolek) musiał wraz z parą koni praco-
wać u pana szlachcica. Jedni odrabiali po cztery dni, inni 
znów po pięć, sześć dni w tygodniu. Sobie dopiero nocami 
robili. Całe szczęście, jak było więcej ludzi w domu, to ktoś 
jeszcze mógł obrabiać i swój majątek.
We wsi było czworo ludzi, którzy prowadzili primo, a mia-
nowicie: ksiądz, dziedzic, organista i Żyd.
Odbiegając od tematu, chcę powrócić do tematu, który za-
cząłem. (…) Jak podają ci pradziadowie to pierwszą jakąś 
tę muzykę słyszano we dworze. Ci więcej śmielsi i odważ-
niejsi, podchodzili pod bramy i podsłuchiwali te piękne 
dźwięki, które płynęły do tych prostych zmysłów ludzkich. 
Od tej pory zaczęto wykradać tę kulturę muzyczną z dwo-
rów do prostych wiejskich chat.
Pierwszymi w Głębowicach grajkami byli, których pa-
miętają, czy to z opowiadań ustnych, czy też pamiętnych 
jeszcze tym starszym pradziadkom: Brońka jakiś nazy-
wany Stasiakiem, później Grześ Górkiewicz, ojciec tych 
pierwszych głębowianów, co grali z nut i Olejarz zwany 
Kowolokiem, który mieszkał na polowiźnie pod dworem4. 
Ten Grześ Górkiewicz mieszkał na Górce5 koło gierałckiej 

granicy i grywał na skrzypcach coś około roku 1860–1880. 
Również o ty czasie był jakiś zapamiętały klarnecista Bu-
czek. Mieszkał tu gdzieś koło Wojnarki stawu, koło lu-
trów6. Skrzypek Stasiak mieszkał koło Kosmatego, tam, 
gdzie Hanka Żabińska ówcześnie mieszka7.
O tym Olejarzu Kowoloku pozwolę sobie małą historyjkę 
opisać. Był to sobie taki grajek, to znaczy naturalista, jak 
i ci wszyscy w górze opisani, który grywał na skrzypcach po 
różnych weselach, a najwięcej w karczmie w starej szkole. 

Tam była karczma8, w której schodziły się wszystkie 
„rody”, jakie zamieszkiwały Głębowice. W dawnych cza-
sach to lud był bardzo rozpity. Gospodarze schadzali się, 
całymi dniami przebywali tam i popijali różne gorzałki, 
jakie o tym czasie produkowano w gorzelniach pańskich. 
Ten grajek Olejarz grywał i pił całymi dniami i nocami. 
Żona jego znowu jakaś taka była, która nie lubiła tego za-
wodu pijackiego, a nie mogła żadnym sposobem wpłynąć 
na swego małżonka, aby zaniechał to ciągłe picie. (…) Jak 
jej już to wszystko zbrzydło, to ciągłe chodzenie po swego 
męża i proszenie go, zaczęła go straszyć, że się utopi. On 
się począł z niej śmiać. (…) Ten skrzypek Olejarz zamożny 
nie był, to nie miał za co w karczmie wysiadywać, ale to 
skrzypce były tym czymś, co go wszędzie zmieściły i go-
rzałki dały. (…) 
Jednego razu przebrała się miarka i Olejarzowa postano-
wiła się utopić. Zabrała wszystkie swoje łachy i żnie9 do 
Browarnika10, a Olejarz ze skrzypcami za nią. Olejarzowa 
zaczęła wchodzić do wody. Najpierw po kostki sięgała jej 
woda, a Olejarz jej przygrywał na skrzypcach: „Dali, dali 
moja, dali i jeszcze dali!” Ona szła dalej, a woda sięgała 
jej już pod kolana. Zaczęło jej żal być sukni, że sobie ją 
zmoczy. Podniosła ją coraz wyżej i szła, a woda sięgała za 
pas. A mąż wciąż przygrywał: „Dali, dali moja, dali i jesz-
cze dali!”. I ona szła wciąż dalej aż woda poczęła jej sięgać 
po same usta. Zmoczywszy swą sukienkę, postanowiła 
nawrócić z powrotem. Strach przyszedł jej na oczy, że na-
prawdę się utopi, a mąż i tak nie porzuci skrzypków i wciąż 
będzie grał: „Dali, dali moja, dali i jeszcze dali!” Nawróciła 
w przekonaniu, że nic z utopienia. A mąż jej począł znów 
przygrywać: „Nazad moja, nazad, nazad!11 I tak skończy-
ły się amory żoneczki. Nie wiem, czy dalej grywał w kar-
czmie, ale chyba, że tak, bo więcej nie słyszałem o nich.
Następnie przychodzi okres, w którym orkiestra wchodzi 

Orkiestra w latach 60. XX wieku przed starą szkołą, w której kiedyś znajdowała 
się karczma

4Obecnie na tym terenie stoi dom należący niegdyś do Adama Górkiewicza.
5Łysa Górka.
6Okolice boiska sportowego.
7Obie chałupy stały przy obecnej ul. Ogrodowej.
8Karczma w Głębowicach wymieniana była już w XVII wieku w „Księdze Gromadzkiej wsi Głębowice”.
9Szybko idzie.
10Nazwa stawu, obecnie parking.
11Z powrotem.12
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na drogę rozwoju, za czasów księdza Klimy, który tu u nas 
w Głębowicach leży pochowany. (…) Opiszę to, co mi opo-
wiadała ta staruszka Jekiełek Maria z Siwków. Ten ksiądz 
Klima to był sobie „wielki” ksiądz w owym czasie. Religię 
nauczano dawno w kościele. Nie wiem dlaczego, przecież 
nie było w tych czasach komuny, żeby nie było wolno pub-
licznie gdzieś uczyć. Na tych naukach tak było ostro, że 
każdy mysiej dziury szukał, co się tak każdy księdza bał, 
żeby go ksiądz nie zapytał, bo zaraz laga była w robocie. 
Było jednego razu tak: kawalerzy powychodzili sobie na 
chór, a dziewczyny były na dole w kościele wraz z dzie-
ciami i starszymi. Nauki były wspólnie prowadzone. No 
i zdarzyło się, że ksiądz pytał 7 darów Ducha Świętego. Ka-
walerzy sobie gdzieś tam na organach zapisali i księdzu 
odpowiadali na pytanie. Ksiądz się jakoś dowiedział czy 
zobaczył, że to odpowiadają z zapisanego sobie i jazda do 
nich z lagą. Tak podobno wylał tą laską kawalerom, którzy 
nawet pokończyli po 25 lat. Dzisiaj by tak można było zro-
bić? Ale by się czasem przydało młodzież przykrócić, ale 
nie w kościele”. Cdn.

Opracowała Urszula Babińska

STANISŁAW URBAŃCZYK – OSIECZANIN, 
NAUCZYCIEL, WIĘZIEŃ

Zginęli, bo chcieli się uczyć, zgi-
nęli, bo rodzice zadbali o ich wy-
kształcenie, zginęli, bo byli na-
uczycielami, dyrektorami szkół, 
zginęli, bo „zagrażali” niemie-
ckiemu okupantowi. Karol Kru-
czała, Stanisław Zając, Stanisław 
Urbańczyk. 
Karol Kruczała pochodził z Czańca, 
a był kierownikiem Szkoły Podsta-
wowej Nr 1 w Osieku, Stanisław 
Zając pochodził z Kęt i był kierow-

nikiem Szkoły Podstawowej Nr 2 w Osieku, Stanisław 
Urbańczyk pochodził z Osieka, był kierownikiem szkół 
w okolicach Rawicza. Połączył ich, niestety, tragiczny los, 
bo wszyscy zginęli w Mauthausen-Gusen. Połączyła ich 
także, dla naszej pamięci, tablica umieszczona w holu 
Powiatowego Zespołu Nr 9 Szkół im. Marii Dąbrowskiej 
w Kętach.

Karol Kruczała urodził się w 1898 r., Stanisław Zając w 1899 r., 
Stanisław Urbańczyk w 1902 r. Był najmłodszym z tej trój-
ki, ale zginął w obozie najwcześniej, bo w 1940 r., pozosta-
li dwaj w 1941 r. Najlepiej opisane i zapamiętane są losy 
Karola Kruczały. Osieczanie pamiętają też dobrze Stani-
sława Zająca, chociaż jego życiorys nie jest dokładnie po-

znany. Najmniej wiemy chyba o Stanisławie Urbańczyku, 
więc postaram się przybliżyć czytelnikom tę postać. Nie 
udałoby mi się to bez pomocy wielu osób. Opowiedzie-
li mi o Nim: pani Wanda Mrozik, bratanica Stanisława, 
a córka Zygmunta Urbańczyka, Pani Anna Chowaniak, 
nauczycielka historii, wieloletnia przewodnicząca Towa-
rzystwa Miłośników Kęt, Pani Elżbieta Gwizdak, wnucz-
ka Stanisława, Pan Andrzej Grafik, regionalista z Leszna. 
W 1995 r. (EO nr 1/14) do naszej gazety napisała nieżyjąca 
już dziś Józefa Żmudkowa – córka Stanisława. Przytaczam 
jego fragment.
„Dom ten (chodzi o dom nr 204, gdzie mieszkał Zygmunt 
Urbańczyk – przyp. red.) i młyn został nabyty wraz z trzema 
innymi młynami: 1. Młyn Pod Zamkiem, 2. Pod Bonarem, 
3. Pod Świrklem, 4. Pod Średnim Dworem od Jaśnie Wiel-
możnej Jejmościny Pani Walerii z Szembeków Branickiej 
w roku 1755 przez moich przodków przybyłych do Osieka 
prawdopodobnie w połowie wieku XVIII. Wcześniej przy-
byli do Polski z Włoch. Właścicielem młyna i domu Pod 
Świrklem został Józef Lekki, ojciec wymienionego przez 
Was w Echu Franciszka, który był już piśmiennym. Jako 
pierwszy w Osieku kształcił swoich synów Wincentego 
i Franciszka, którzy w początkach XX wieku byli wysokimi 
urzędnikami w Bośni. Jedną z ich sióstr była moja Babcia, 
Rozalia z Lekkich Urbańczykowa”. 
Rozalia Lekka wyszła za Józefa Urbańczyka, mieli trzech 
synów: Stanisława, Edwarda i Zygmunta oraz dwie córki: 
Zofię i Annę. Kształcenie synów nie było w tej rodzinie ni-
czym niezwykłym, więc do szkół posłano Edwarda i Stani-
sława. Mniej szczęścia miał Zygmunt, ponieważ po śmier-
ci ojca musiał przejąć młyn i gospodarstwo. Jego córka 
Wanda wspominała, że działając w konspiracji i niosąc po-
moc więźniom Oświęcimia, chciał pomścić śmierć braci.  
Jak udało mi się ustalić, dzięki Andrzejowi Kacorzykowi, 
dyrektorowi Międzynarodowego Centrum Edukacji o Aus-
chwitz i Holokauście, w archiwum Muzeum Auschwitz-
-Birkenau jest akt zgonu Edwarda Urbańczyka, ale nie 
sposób ustalić numeru obozowego ani też dokładnej daty 
przywiezienia do obozu. Wzmianka o tym, że Edward Ur-
bańczyk był w pierwszym transporcie do KL Auschwitz 
(czyli 14 czerwca 1940 roku) pochodzi od Pana Ludwika 
Fabera, młynarza z Osieka, który w tekście wspomnienio-
wym napisał:
„W pierwszej grupie więźniów dostarczonych do obozu 
w Oświęcimiu znalazł się brat Zygmunta Urbańczyka, 
Edward, który został aresztowany jako urzędnik w ban-
ku w Tarnowie. […] Również z obozu koncentracyjnego 
w Oświęcimiu doszły smutne wieści, Edward Urbańczyk, 
drugi brat Zygmunta Urbańczyka zginął i to też po kilku 
miesiącach pobytu w obozie”.

Stanisław Urbańczyk

Tablica w holu szkoły

Isia, Helena i Stanisław Urbańczykowie 13



Wnuczki Zygmunta Urbańczyka „Zagłoby” Teresa Mitoraj 
i Barbara Pawela skontaktowały mnie z wnuczką Stani-
sława Urbańczyka Elżbietą Gwizdak, która udostępniła 
mi życiorys Stanisława napisany przez jego córkę Józefę 
zwaną w rodzinie Isią, ur. w 1925 roku (zmarła w 2015 r.).

Życiorys mego ojca Stanisława Urbańczyka
Urodził się 6 maja 1902 roku w Osieku koło Oświęcimia. 
Okres dzieciństwa spędził w gronie rodziny pod troskli-
wą opieką matki. Ojciec posiadał młyn wodny, w związku 
z czym stale zajęty był swoją pracą. Ojciec mój po skończe-
niu Szkoły Ludowej w Wilamowicach zostaje w roku 1917 
przyjęty do Seminarium Nauczycielskiego w Kętach, które 
kończy w Białej Krakowskiej w roku 1922. 
W lipcu tegoż roku otrzymuje tymczasową nominację na 
nauczyciela w Bartoszewicach, pow. Rawicz. Z Bartosze-
wic przenosi się do Pawłowa także w powiecie rawickim. 
W roku 1926 uzyskuje Świadectwo Drugiego Egzaminu 
Nauczycielskiego przy Seminarium Nauczycielskim w Ra-
wiczu. Z dniem 1 sierpnia 1927 roku zostaje przeniesiony 
na stanowisko kierownika szkoły w Dubinie, pow. Rawicz. 
Następnie uzupełnia swoje kwalifikacje w Warszawie, 
gdzie w roku 1932 uzyskuje świadectwo ukończenia Pań-
stwowego Wyższego Kursu Nauczycielskiego w grupie 
geograficzno-przyrodniczej.

Po ukończeniu kursu przenosi się na nauczyciela do Pub-
licznej Szkoły Powszechnej Męskiej w Rawiczu. Po roku 
pracy w Rawiczu przeniesiony zostaje na własną prośbę 
z dniem 1 listopada 1933 roku na stanowiska nauczyciela 
w Ligocie, pow. Krotoszyn, gdzie następnie od roku 1934 
do momentu wybuchu wojny pełni funkcję kierownika 
szkoły i rejonu Ligoty. W Ligocie jak wynika z załączonych 
dokumentów pełni nie tylko funkcję nauczyciela i kierow-
nika szkoły, ale jest również zaangażowany w życie wsi. 
Urząd Wojewódzki w Poznaniu powierza ojcu pełnienie 
czynności urzędnika stanu cywilnego na obwód Ligoty. 
W związku z tym, poza zajęciami szkolnymi ma czas wy-
pełniony sprawami mieszkańców – między innymi jako 
mąż zaufania sporządza testamenty. W roku 1938 za pra-
cę zawodową i społeczną został mu nadany przez Radę 
Ministrów Srebrny Krzyż Zasługi. Czas leci, po przygoto-
waniach do nowego roku szkolnego nadszedł wrzesień 
1939 r. Rodzina moja wraz z mieszkańcami wsi wyjechała 
w ostatnich dniach sierpnia w kierunku wschodnim. Po 
kilku dniach wróciliśmy z matką z beznadziejnej tułacz-
ki do domu. Ojciec wrócił dopiero w październiku i od tej 
chwili zaczęły się poważne problemy. Niemieckie władze 
szkolne inspirowane przez mieszkańców wsi Koźminiec 
zaczęły przedkładać ojcu swoje propozycje – nakazując 
przyjąć obywatelstwo niemieckie, żądając różnych infor-
macji, których ojciec nie mógł czy też nie chciał udzielać. 
Nakazywano również otwarcie szkoły i nauczanie w języ-
ku niemieckim. W międzyczasie zaczęły się już wysiedle-
nia ludności cywilnej i aresztowania na terenie Poznań-
skiego. Ojciec znalazłszy się w pułapce, myśli o wydosta-
niu się z miejsca, gdzie zaczynał się palić grunt pod noga-
mi. Po długich staraniach otrzymał zezwolenie na wyjazd 
w rodzinne strony do swego brata zamieszkałego w Osie-
ku k/Oświęcimia. Wyjechaliśmy z Ligoty – ojciec, matka 
i troje dzieci 14-, 4- i 2-letnie, uwożąc życie i skromny doby-
tek. Meble, biblioteka ojca oraz inne przedmioty pozostały 
wśród mieszkańców i nigdy już nie wróciły do nas.
W Osieku zaczął się nowy rozdział życia, ojciec nawiązał 
kontakt z miejscową inteligencją. Spotykali się w okre-
ślonych miejscach, ażeby krzepić ducha wiadomościami 
radiowymi. W atmosferze ciągłego wyczekiwania na ry-

Świadectwa szkolne

Świadectwo Wyższego Kursu Nauczycielskiego
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chłe zakończenie wojny, nadszedł ponury dla nas dzień 20 
kwietnia 1940 roku, w którym ojciec został aresztowany 
wraz z grupą okolicznych nauczycieli i innymi osobami. 
Przewiezieni zostali do więzienia gestapo w Bielsku, pow. 
Katowice, następnie do obozu koncentracyjnego Dachau. 
Z Dachau zostaje przewieziony do obozu w Mauthausen 
następnie do podobozu Gusen. 

W międzyczasie powsta-
wał w odległości kilku 
kilometrów od nas naj-
większy obóz koncen-
tracyjny w Oświęcimiu. 
Pierwszy transport do 
tego obozu zagłady przy-
był w czerwcu 1940 r. 
Bliskość Oświęcimia 
pozwoliła nam w przy-
szłości uświadomić cel 
powstawania obozów 
koncentracyjnych. Obóz 
Gusen był usytuowany 
wśród kamieniołomów, 
w których pracowali i wy-
kańczali się wynędzniali, 
wygłodzeni, zaszczuci 
więźniowie, nosząc po 

wykutych w skale schodach, kamienne bloki. Po krót-
kim okresie – czterech miesięcy – od chwili aresztowania 
otrzymaliśmy zawiadomienie, że mimo „opieki lekarskiej” 
ojciec zmarł na zapalenie płuc w dniu 31 sierpnia 1940 
roku. Miał wtedy 38 lat. 
Andrzej Grafik wyjaśnił mi, dlaczego Stanisław Urbań-
czyk pracował tak daleko od rodzinnego domu w Osie-
ku. Otóż pozytywnie odpowiedział na apel Zjazdu Na-
uczycieli z 1919 roku o przybywaniu do Wielkopolski, 
gdzie po okresie germanizacji odczuwano brak nauczy-
cieli Polaków. Ci przybywali tam głównie z Małopolski. 
Pamięć o Stanisławie Urbańczyku, nauczycielu, kierowni-
ku szkół, społeczniku przetrwała w pamięci mieszkańców 
powiatu rawickiego. Na stronie internetowej Szkoły Pod-
stawowej w Ligocie można przeczytać, że 24 kwietnia 1945 
roku odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Pedagogicznej, 
na której wspomniano pracujących w tej szkole przed woj-
ną, a zamordowanych w obozach koncentracyjnych – kie-
rownika Stanisława Urbańczyka i nauczyciela Kazimierza 
Korczaka. 
W PZ Nr 9 im. M. Dąbrowskiej w Kętach co roku obchodzo-
ny jest w kwietniu Dzień Pamięci. W 2016 roku poświęco-
ny był Stanisławowi Urbańczykowi, a wcześniej Karolowi 
Kruczale i Stanisławowi Zającowi. W tym roku program 
poświęcony był wszystkim nauczycielom wymienionym 
na tablicy w holu szkoły. W kościele pw. św. Andrzeja 
Apostoła w Osieku na tablicy upamiętniającej 59 ofiar II 
wojny światowej są wymienieni: Stanisław Urbańczyk, 
Edward Urbańczyk, Karol Kruczała, Stanisław Zając.
Rodzina Stanisława Urbańczyka, żona i troje jego dzie-
ci wojnę przeżyli. Mieszkali najpierw w Osieku, później 
w Łękach. Córki to Józefa Żmudkowa, Danuta Kasperek 
i syn Zbigniew Urbańczyk. Nie żyją już dzieci Stanisła-
wa, ale wnuki gromadzą dokumenty i odwiedzają miejsca 
związane z braćmi Urbańczykami. Edward zginął nie po-
zostawiwszy potomstwa, ale liczna rodzina Urbańczyków 
pamięta też o nim.

Opracowała Krystyna Czerny

List z Mauthausen

   KRONIKA
KWIECIEŃKWIECIEŃ
1. Rusin Krystyna  Osiek  - lat 74
2. Kramarczyk Alicja Osiek  - lat 68
3. Matyjaszek Władysława Osiek  - lat 95
4. Szypuła Zofia  Osiek  - lat 76

MAJMAJ
1. Domider Edward Głębowice - lat 64
2. Górkiewicz Helena Głębowice - lat 97
3. Jurczyk Maria  Osiek  - lat 94
4. Klęczar Roman  Osiek  - lat 89
5. Bies Maria  Osiek  - lat 95
6. Mrozik Alina  Osiek  - lat 70

CZERWIECCZERWIEC
1. Górowicz Honorata  Osiek  - lat 71
2. Kozieł Edward  Osiek  - lat 74

Sporządziła: Iwona Górowicz

WSPOMNIENIEWSPOMNIENIE

20 maja 2024 roku po-
żegnaliśmy śp. Marię 
Jurczyk z domu Do-
masik. Urodziła się 
w Osieku 18.09.1930 
roku. Mieszkała przy 
granicy z Głębowicami, 
ale wiele lat pracowała 
jako opiekunka w USA 
i Niemczech. Wynio-
sła stamtąd doskona-
łą znajomość języka 
angielskiego i niemie-
ckiego. Była świadkiem 
historii z pokolenia 
pamiętającego II woj-
nę światową. Obdarzona fotograficzną pamięcią 
jeszcze niedawno opowiadała o tamtych czasach 
i ludziach z najdrobniejszymi szczegółami. Zapa-
miętała nie tylko własne przeżycia, ale też opowie-
ści innych ludzi, których zawsze chętnie słuchała. 
Podziwiałam jej talent gawędziarski, poczucie hu-
moru, otwartość i radość z towarzyskich rozmów. A 
tyle jeszcze zostało do opowiadania. Chociaż ode-
szła do wieczności, pozostawiła snute przez siebie 
wspomnienia, które na pewno znajdą miejsce na 
łamach naszej gazety.

Krystyna Czerny
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TWARDY JAK LUTERSKO WIARA 
SPOD CIESZYNA – WYCIECZKA 
TOWARZYSTWA MIŁOŚNIKÓW OSIEKA
Cieszyn, Dzięgielów, Goleszów i Wisła – przez te miej-
scowości przebiegała trasa wycieczki autokarowej 
w dniu 13 kwietnia 2024 r. Jechaliśmy śladami lutera-
nów na Śląsku Cieszyńskim. Przeżyliśmy wzruszające 
chwile spotkań z przedstawicielami lokalnej społecz-
ności.

Rozpoczęliśmy od wizyty w kościele Jezusowym w Cieszy-
nie. Po powitaniu i słowie wstępnym proboszcza ks. Mar-
cina Brzóski wysłuchaliśmy mini-koncertu organowego 
w wykonaniu Wojciecha Wantuloka. Następnie dowie-
dzieliśmy się o historii powstania kościoła i zwiedziliśmy 
Muzeum Protestantyzmu pod opieką kustosza Marcina 
Gabrysia. 
Jeszcze przed południem zaplanowany był spacer po tym 
granicznym mieście z historyczką Władysławą Magierą  
– szeroko znaną i cenioną badaczką lokalnych dziejów. 
Pani Władysława w dynamiczny sposób podzieliła się 
swoją wiedzą nie tylko na temat historii ewangelików, 
lecz także ich kultury i tradycji. 

W położonym nieopodal Cieszyna Dzięgielowie oczekiwa-
li nas ks. bp Adrian Korczago – zwierzchnik diecezji oraz 
diakonisy z domu Eben Ezer. Mieliśmy unikalną okazję 
być goszczonymi przez Siostry w ich domu. Zjedliśmy 
pyszny obiad dopełniony tradycyjnymi śląskimi kołacza-
mi. Wyjątkową atmosferę spotkania uzupełniła rozmowa 
z ks. bp. Korczago na temat współczesnych wyzwań wspól-
noty. Pomimo niewielkiego obszaru diecezja cieszyńska 
kościoła ewangelicko-augsburskiego skupia przeszło po-
łowę spośród 70 tysięcy wszystkich ewangelików w Polsce.
Ks. Biskup zabrał nas także do kościoła w Goleszowie, 
gdzie był proboszczem zanim wierni nie wybrali go swoim 
biskupem.
Na koniec gościliśmy w Wiśle, aby w kościele Piotra i Pa-
wła spotkać się z proboszczem ks. Waldemarem Szajthau-
erem i wysłuchać prelekcji historyczki Danuty Szczypki 
nt. diakonisy Anny Szalbot pseud. Rachela, która w latach 

II wojny światowej, niosąc pomoc więźniom Auschwitz, 
została zastrzelona w Osieku przez niemieckiego żandar-
ma. To między innymi jej postać sprowadziła nas na Śląsk 
Cieszyński.

Dziękujemy z całego serca społeczności ewangelickiej 
za przygotowanie naszego pobytu i wyrażamy głęboką 
wdzięczność za tak ciepłe i serdeczne przyjęcie! Zaprasza-
my do Osieka!

Andrzej Kacorzyk
PORUSZAJĄCE SPOTKANIE
10 maja 2024 r. odbyło się zebranie sprawozdawcze To-
warzystwa Miłośników Osieka. TMO liczy już 80 osób – 
najwyższa liczba w ponad 30-letniej historii stowarzy-
szenia. Tym bardziej radosna informacja, że jest wśród 
Miłośników coraz więcej mieszkańców sąsiednich 
miejscowości: Głębowic, Grojca czy Witkowic. 
Pierwsza część zebrania – formalna, upłynęła pod zna-
kiem przedłożenia sprawozdań, a także omówienia i za-
twierdzenia planów działalności TMO na najbliższe mie-
siące. 
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W drugiej części przewidziany był pokaz filmu Mariana 
Żmudy „Gdzieś w Polsce” pokazujący pracę kobiet zatrud-
nionych w osieckiej cegielni. Pełny obraz skali wysiłku za-
trudnionych tam osób uświadomiła zebranym Pani Euge-
nia Nowak, jedna z bohaterek filmu, pracująca tam przez 
29 lat.

Zwieńczeniem pierwszego w tym roku spotkania była pre-
zentacja czterech listów Kazimierza Jędrzejowskiego pisa-
nych do siostry Elżbiety w latach 1941–1942. Panie Joanna 
Cebulska i Anita Bury z Muzeum Pamięci Mieszkańców 
Ziemi Oświęcimskiej w sposób profesjonalny a zarazem 
emocjonalny zapoznały słuchaczy z treścią listów osadzo-
nych mocno w kontekście wojny i okupacji niemieckiej.
Zarząd TMO serdecznie dziękuje wszystkim a szczególnie 
Gościom spotkania: Eugenii Nowak, Anicie Bury i Joannie 
Cebulskiej!

Andrzej Kacorzyk

ODSŁONIĘCIE TABLICY BOHATERÓW 
SPOD MONTE CASSINO PRZY 
KOŚCIELE W GÓRNYM OSIEKU
19 maja, podczas uroczystej mszy świętej, ks. proboszcz 
Stanisław Binda poświęcił tablicę upamiętniającą osie-
czan walczących pod Monte Cassino. Tablica będzie 
przypominała przyszłym pokoleniom o 10 mieszkańcach 
Osieka, którzy uczestniczyli w tej, uznawanej przez histo-
ryków za jedną z najcięższych i najkrwawszych, bitwie II 
wojny światowej. Tablica poświęcona jest przede wszyst-
kim poległemu na niej Janowi Kwaśniakowi z Ulicy 
(12.05.1944 r.), ale wymienia się na niej także Wawrzyńca 

Mleczka, Stanisława Jurczyka, Franciszka Kacorzyka, An-
drzeja Jarzynę, Ludwika Jekiełka, Antoniego Freja, Stefa-
na Rusina, Ludwika Wilka i Jana Kawczaka, którzy wojnę 
przeżyli i mieli szansę wrócić do bliskich.

W związku z 80. rocznicą bitwy pod Monte Cassino więcej 
informacji i przypomnienie o osieczanach w niej walczą-
cych pojawi się w następnym numerze „Ech Osieka”.

PRZEDSZKOLAKI W BIBLIOTECE
W kwietniu i maju tłumnie odwiedzały bibliotekę przed-
szkolaki z ZSP nr 1 w Osieku. Dzieci świętowały Między-
narodowy Dzień Książki dla Dzieci, który był 2 kwietnia, 
oraz Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich przypa-
dający na 23 kwietnia. Podczas wizyt grupy przedszkolne 
słuchały z zainteresowaniem, jak opowiadamy im o pra-
cy bibliotekarza, o ratowaniu niszczejących książek i za-
poznawały się z dziecięcym księgozbiorem. Zadawały też 
trafne pytania. 
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Podczas takich spotkań namawiamy dzieci, by zapisały 
się do biblioteki, bo czytanie książek przynosi same korzy-
ści. Te materialne również, ponieważ nasza placówka od 
kilku lat bierze udział w projekcie „Mała książka – wielki 
człowiek”, w którym rozdajemy wyprawki czytelnicze dla 
dzieci z roczników przedszkolnych. Każde dziecko otrzy-
muje książkę, kartę i przystępuje do zbierania naklejek, 
aby zdobyć dyplom i zostać uwiecznionym na naszej bi-
bliotecznej „ścianie chwały”.

Serdecznie zapraszamy do biblioteki wszystkich – bez 
względu na wiek!

AH
MIŁA NIESPODZIANKA
8 maja to dla nas bibliotekarzy szczególna data, a miano-
wicie jest to Dzień Bibliotekarza i Bibliotek. Rozdawały-
śmy w tym dniu Czytelnikom cukierki i przyjmowałyśmy 
miłe życzenia, ale tego, co nas spotkało w tym roku, nie 
sposób opisać bez uśmiechu. Ogromna grupa dzieci ze 
świetlicy osieckiej Jedynki dosłownie zasypała naszą bi-
blioteczną ladę wspaniałymi laurkami. Widać, że każda 
z nich została wykonana z wielkim sercem, w wielu z nich 
odnalazłyśmy wzruszające życzenia. 
Oby wszystkie te miłe słowa się spełniły! Dziękujemy!
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F.H.U. „Mag-Met”
SKUP ZŁOMU GŁĘBOWICE

Oferuje:

SKUP ZŁOMU STALOWEGO, KOLOROWEGO
Głębowice, ul. Oświęcimska 6

Oferujemy również odbiór złomu własnym transportem 
z domu klienta. Ważymy złom na miejscu  

(waga elektroniczna na aucie) i od razu wypłacamy 
pięniądze za towar.

Tel. 782-832-551
NASZE ATUTY TO UCZCIWOŚĆ I WYSOKIE CENY
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SPORT
POWIATOWE IGRZYSKA MŁODZIEŻY POWIATOWE IGRZYSKA MŁODZIEŻY W W PIŁCE PIŁCE 
RĘCZNEJ CHŁOPCÓW – OŚWIĘCIM, 25.04.2024 R.RĘCZNEJ CHŁOPCÓW – OŚWIĘCIM, 25.04.2024 R.

Chłopcy z ZSP Nr 1 w Osieku zajęli trzecie miejsce podczas 
rozgrywanych w SP nr 8 w Oświęcimiu Mistrzostwach 
Szkół Podstawowych Powiatu Oświęcimskiego w Piłce 
Ręcznej.
W zawodach wystartowało sześć najlepszych drużyn z po-
wiatu wyłonionych w eliminacjach gminnych. Zabrakło 
naprawdę niewiele, żeby nasi chłopcy zwyciężyli w tych 
zawodach. W rozgrywkach grupowych najpierw pokonali 
wynikiem 7:0 uczniów z SP z Polanki Wielkiej, a następ-
nie ulegli reprezentacji SP nr 8 z Oświęcimia wynikiem 
3:5. W małym finale wygrali 5:2 z SP 2 Kęty i ostatecznie 
w tym turnieju uplasowali się na trzecim miejscu. Mi-
strzem powiatu została drużyna z oświęcimskiej ósemki. 
Najwięcej bramek dla Osieka zdobyli: Dominik Klęczar 
i Jakub Kusak, a w obronie bardzo dobrze spisywał się Oli-
wier Garwacki. 

ZSP Nr 1 w Osieku reprezentowali: Dominik Klęczar, Ja-
kub Kusak, Oliwier Garwacki, Sebastian Grzechacki, Mi-
chał Żmuda, Hubert Hałat, Hubert Tyran i Karol Kozieł. 
W bramce stanął Oliwier Talik. Drużynę przygotowała 
Magdalena Jasińska.
Serdecznie gratulujemy chłopakom i czekamy na więcej 
sukcesów sportowych.
POWIATOWE IGRZYSKA DZIECI POWIATOWE IGRZYSKA DZIECI I I MŁODZIEŻY MŁODZIEŻY 
W W DRUŻYNOWYCH BIEGACH PRZEŁAJOWYCH DRUŻYNOWYCH BIEGACH PRZEŁAJOWYCH 
– OŚWIĘCIM, 19.04.2024 R.– OŚWIĘCIM, 19.04.2024 R.

Chłopcy z ZSP Nr 1 
w Osieku zajęli pierw-
sze miejsce w rozegra-
nych w Oświęcimiu 
mistrzostwach po-
wiatu w drużynowych 
biegach przełajowych. 
W igrzyskach młodzie-
ży wystartowało 8 szkół 
z powiatu oświęcim-
skiego, a w igrzyskach 
dzieci, aż 9 zespołów. 
Zwycięska drużyna 
Osieka to sześciu ucz-
niów z klas 7–8 oraz 
zawodnik rezerwowy. 
Naszą szkołę reprezen-
towali: Jakub Kusak, 

Hubert Tyran, Sebastian Grzechacki, Oliwier Garwacki, 
Michał Kolasa, Michał Żmuda i zawodnik rezerwowy, Hu-
bert Hałat. Gratulujemy chłopakom i czekamy na ich suk-
cesy w kolejnych zawodach.

Uczennice osieckiej „jedyn-
ki” z sukcesem wystarto-
wały w Powiatowych Igrzy-
skach Dzieci w drużyno-
wych biegach przełajowych 
rozegranych 19 kwietnia 
w Oświęcimiu. Młodsze 
dziewczynki (klasy czwarte) 
zajęły trzecie miejsce. Były 
to: Maria Sikora, Martyna 
Luranc, Oliwia Hałat, Kaja 
Kolasa, Julia Bębenek, Li-
lianna Bernaś i rezerwowa 
Amelia Żurek.

Uczennice reprezentujące klasy 5–6 zajęły w zawodach 
V miejsce. Starsza drużyna wystąpiła w składzie: Kami-
la Czachowska (Kamila w kategorii indywidualnej zajęła 
trzecie miejsce), Emilia Kolasa, Klaudia Wolas, Emilia Bo-
rak, Kamila Kubica i Julia Grzesło.
Uczniów przygotowała Magdalena Jasińska.

ZAWODY ZAWODY W W PIŁCE NOŻNEJ DZIEWCZĄT PIŁCE NOŻNEJ DZIEWCZĄT 
O O PUCHAR TYMBARKU – PRZECISZÓW, PUCHAR TYMBARKU – PRZECISZÓW, 
12.04.2024 R.12.04.2024 R.
Dziewczynki z rocznika 2013 i 2012 reprezentowały ZSP 
Nr 1 w Osieku w powiatowych zawodach w piłce nożnej 
o Puchar Tymbarku i zajęły trzecie miejsce. Uczennice 
bardzo ambitnie przygotowywały się do turnieju, niestety 
nie udało się pokonać w większości starszych i bardziej 
doświadczonych koleżanek z Przeciszowa i Brzeszcz. Gra-
tulujemy świetnej, sportowej postawy i dziękujemy Ra-
dzie Rodziców za ufundowanie nowych, pięknych strojów. 
Drużyna dziewcząt wystąpiła w składzie: Maria Sikora, 
Lena Ferreira-Bienia, Maria Kasperek, Kamila Czachow-
ska, Martyna Luranc, Oliwia Hałat, Wiktoria Kusak, Lena 
Dudziak, Lilianna Bernaś, Kaja Kolasa, Wiktoria Wyso-
gląd, Maja Grabowska, Michalina Żmudka, Emilia Borak 
i Lena Górowicz. Opiekun – Magdalena Jasińska.
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„SPRINTEM DO MARATONU”„SPRINTEM DO MARATONU”

Nasze przedszkole po raz kolejny przyłączyło się do akcji X 
Ogólnopolskiego Maratonu Przedszkolaków pod hasłem 
„Sprintem do maratonu”, organizowanej przez wydaw-
nictwo „Bliżej przedszkola”. Celem projektu jest promocja 
zdrowego stylu życia i aktywnego spędzania czasu, w tym 
czasu na świeżym powietrzu, popularyzowanie biegów 
wśród dzieci oraz kształtowanie u przedszkolaków nawy-
ku podejmowania aktywności fizycznej w dorosłym życiu. 
Impreza biegowa została przeprowadzona 6 maja 2024 
roku. Maraton połączony był z uczczeniem 233. roczni-
cy uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Przedszkolaki ubrane 
w biało-czerwone barwy, z flagami Polski w rękach, spod 
przedszkola udały się w pochodzie na boisko szkolne. 
Przed zawodami wszystkie dzieci wzięły udział we wspól-
nej rozgrzewce. Dystans został dostosowany do wieku 
i możliwości dzieci. Przedszkolaki z zapałem dopingowa-
ły biegnących kolegów. Dzieci w skupieniu rozpoczynały 
bieg, starając się jak najszybciej dobiec do mety. Jednak 
w naszym maratonie wszyscy byli zwycięzcami. Nie li-
czyło się zdobyte miejsce, a pokonanie wyznaczonego dy-
stansu w miłej atmosferze, promującej zdrowy styl życia. 
Wszyscy mali maratończycy za swoje zmagania otrzymali 
medale.

PRZEDSZKOLAKI PRZEDSZKOLAKI Z Z WIZYTĄ WIZYTĄ W W OCHOTNICZEJ OCHOTNICZEJ 
STRAŻY POŻARNEJ STRAŻY POŻARNEJ W W OSIEKUOSIEKU

W maju, jak co roku, dzieci z oddziałów przedszkolnych 
miały okazję spotkać się ze strażakami Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Osieku. Przedszkolaki dowiedziały się o trud-
nej i niebezpiecznej pracy strażaków, która nie polega 
tylko na gaszeniu pożarów, ale również na udzielaniu po-
mocy ludziom podczas powodzi, usuwaniu skutków wy-
padków samochodowych oraz wichur. Dzieci miały okazję 
zobaczyć specjalistyczne wozy strażackie wraz z całym 

wyposażeniem, sprzęt gaśniczy i ratunkowy oraz strój, 
w jaki ubierają się strażacy do akcji. Dużą atrakcją było 
przymierzanie hełmów oraz możliwość wejścia do kabi-
ny wozu strażackiego, by choć przez chwilę poczuć się jak 
strażacy podczas akcji przeciwpożarowej. Wizyta w straży 
pożarnej to doskonała forma edukacyjnego uświadomie-
nia dzieci o zasadach bezpieczeństwa oraz właściwego 
zachowania się w przypadku pożaru, wypadku i innych 
zagrożeń. Dziękujemy strażakom za miłe i pouczające 
spotkanie. Życzymy wszystkim dalszej efektywnej służby 
i skutecznej realizacji nawet najtrudniejszych zadań. 

III MAŁOPOLSKIE DNI DLA KLIMATUIII MAŁOPOLSKIE DNI DLA KLIMATU

Okazją do rozmów na temat możliwości działań dla po-
prawy klimatu i środowiska był zorganizowany przez ucz-
niów klas pierwszych, przedszkolaków oraz nauczycieli 
happening w ramach projektu LIFE-IP MAŁOPOLSKA 
– III Małopolskie Dni dla Klimatu we współpracy ze Sta-
rostwem Powiatowym w Oświęcimiu. Dzięki możliwo-
ści nauki w nowoczesnej Ekopracowni – „Laboratorium 
młodego przyrodnika” wychowankowie ZSP nr 1 stali się 
małymi ekspertami z zakresu ekologii. Niestrudzenie 
sprawdzali wiedzę mieszkańców Osieka w ekoQUZIE. 

Następnie rozdawali sadzonki drzewek, mobilizując do 
zwiększania zadrzewienia, a tym samym do zmniejszania 
skutków zmian klimatu. Celem projektu było promowa-
nie postaw proekologicznych, podniesienie świadomości 
na temat przyczyn i konsekwencji zmian klimatu oraz po-
dejmowanie różnych aktywności w celu jego ochrony.
Mamy nadzieję, że podejmowanie różnorodnych proeko-
logicznych działań będzie nam towarzyszyło na co dzień, 
dając pozytywnie długotrwałe efekty dla życia na naszej 
planecie.
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FOUR SEASONS – CZTERY PORY ROKUFOUR SEASONS – CZTERY PORY ROKU

Dnia 29 kwietnia uczennice naszej szkoły uczęszczające 
na świetlicę szkolną wystawiły sztukę teatralną pt. Four 
seasons. Bohaterkami przedstawienia  były cztery pory 
roku oraz towarzyszące im tańczące kwiaty, motyle, kró-
liki i wirujące śnieżynki. W inscenizacji poruszono tema-
ty przyjaźni, akceptacji oraz świadomości ekologicznej. 
Działanie to jest efektem innowacji pedagogicznej prowa-
dzonej przez p. Klaudię Raj oraz p. Monikę Opalach, które 
w ramach zajęć świetlicowych, wprowadzały zagadnienia 
związane z teatrem i sztuką, łącząc je z praktyczną nauką 
języka angielskiego. Inscenizacja w całości przygotowana 
została w języku angielskim.

DNI JĘZYKÓW OBCYCHDNI JĘZYKÓW OBCYCH

W dniach 22.04.–26.04.2024 w naszej szkole odbywały się 
Dni Języków Obcych. Pod okiem nauczycieli języka an-
gielskiego oraz niemieckiego uczniowie zmagali się z wie-
loma zadaniami. Zwycięzcami w konkursie „I can read!” 
zostali Fabian Pacocha, kl. IVb i Amelia Mitoraj z VIb  
– najlepiej przeczytali fragment baśni.
W tym konkursie „I can write!” liczyła się nie tylko zna-
jomość języków obcych, ale również sprawność fizyczna 
i dobra pamięć. Miejsce pierwsze  zdobył Tymoteusz Płon-
ka z kl. Va. W konkursie karaoke „I can sing!” śpiewająco 
poradziły sobie: Zuzanna Żądło z kl. IVc z piosenką „Hap-
pier” oraz Iga Naglik z kl. IIb z piosenką „Shotgun”. 
Z quizem  związanym z krajami niemiecko- i anglojęzycz-
nymi – „I can answer!” najlepiej poradziła sobie Aleksan-
dra Sznajder z kl. VIa. Z kolei najlepszymi ilustratorkami 
słownika obrazkowego władających trzema językami 
zostały Hanna Wyród z kl. VIb oraz Alicja Hałat z kl. IIb. 
Wszyscy laureaci otrzymali dyplomy oraz nagrody ufun-
dowane przez Radę Rodziców.

SPOTKANIE SPOTKANIE Z Z PSZCZELARZEM ADAMEM PSZCZELARZEM ADAMEM 
GRZESŁOGRZESŁO

W dniu 7 maja uczniowie klas 1–3 mieli możliwość pozna-
nia tajników związanych z życiem pszczół oraz produkcją 
miodu. Dzięki opowiadaniu pana Grzesły pozyskali cenne 
informacje, a także odkryli wiele ciekawostek na temat 
fascynującego świata pszczół. Dowiedziały się, dlaczego 
pszczoły tańczą, ile kwiatów muszą odwiedzić, aby zebrać 
kropelkę miodu, czego się uczą w pszczelim przedszkolu, 
czym się żywią, jak spędzają zimę i jak powstaje miód. 
Miały możliwość zobaczyć strój pszczelarza oraz obejrzeć 
przybory, których używa w swojej codziennej pracy.

Dziękujemy za wspaniałą lekcję Panu Pszczelarzowi. Ży-
czymy powodzenia w realizacji tak wspaniałej pasji.
WARSZTATY WARSZTATY Z Z DIETETYKIEM DIETETYKIEM W W RAMACH RAMACH 
„PROGRAMU DLA SZKÓŁ”„PROGRAMU DLA SZKÓŁ”

5 i 8 kwietnia uczniowie klas trzecich, czwartych oraz pią-
tych wzięli udział w warsztatach z panią dietetyk Edytą 
Harmatą. Prowadząca rozmawiała z uczniami na temat 
wpływu prawidłowego odżywiania na zdrowie, samopo-
czucie i rozwój człowieka. Dzieci chętnie podejmowały 
dyskusję, dzieląc się swoimi spostrzeżeniami, zadawały 
pytania.

Wiele satysfakcji sprawiło uczniom wspólne przygo-
towanie koktajlu owocowego, kanapek z twarożkiem 
i warzywnych chipsów. Warsztaty zakończyła degusta-
cja przygotowanych posiłków. Mamy nadzieję, że udział 
w zajęciach przyczyni się do podniesienia świadomości 
na temat właściwego odżywiania oraz wpłynie na kształ-
towania prawidłowych nawyków żywieniowych. „Program 
dla szkół” to unijny projekt koordynowany przez Krajowy 
Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, który polega na dostarcza-
niu dzieciom owoców, warzyw oraz mleka i przetworów 
mlecznych. Dzięki temu dzieci od najmłodszych lat po-
znają smaki zdrowych przekąsek.24
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233. ROCZNICA UCHWALENIA KONSTYTUCJI  233. ROCZNICA UCHWALENIA KONSTYTUCJI  
3 MAJA.3 MAJA.

W poniedziałek, 29 kwietnia społeczność szkolna uczciła 
233. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Z tej okazji 
uczniowie wzięli udział w patriotycznym karaoke, układa-
li puzzle tematyczne oraz grali w planszówki historyczne, 
czytali fragmenty utworów literackich w ojczystym języku 
po to, aby przypomnieć sobie, jak ważną rolę i znaczenie 
mają słowa OJCZYZNA i PATRIOTYZM, oraz to, czym jest 
WOLNOŚĆ. 

KONKURSY
MIĘDZYNARODOWY KONKURS MATEMATYCZNY MIĘDZYNARODOWY KONKURS MATEMATYCZNY 
KANGURKANGUR

W tym najlepiej znanym i prestiżowym konkursie: bar-
dzo dobry wynik otrzymał Kacper Żmudka w kategorii 
Maluch, natomiast wyróżnienia: Aleksandra Sznajder 
w kategorii Beniamin oraz Olga Kańtor w kategorii Kadet. 
Gratulujemy najlepszym matematykom naszej szkoły.

„BARWY RZEKI SOŁY” – DWA MIEJSCA NA „BARWY RZEKI SOŁY” – DWA MIEJSCA NA 
PODIUM DLA ZSP NR 1PODIUM DLA ZSP NR 1

Dwa zespoły ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Osieku zosta-
ły laureatami trudnego i wymagającego konkursu „Bar-
wy rzeki Soły. Młodzi ekolodzy”. Zwycięstwo przypadło 
zespołowi klasy Ia, zaś miejsce trzecie osiągnęła klasa 
IIIai. Organizatorem konkursu było Muzeum Zamek 
w Oświęcimiu, w ramach XIII Jarmarku Kasztelańskie-
go. Zadaniem grupy było wspólne stworzenie krajobra-
zu obrazującego faunę i florę doliny rzeki Soły w formie 
wielkoformatowego kolażu, wykorzystując materiały na-
turalne, ekologiczne oraz opakowania wtórne. Wspólna 
działalność twórcza, kreatywność i zdolności manualne 
przyczyniły się do stworzenia niezwykłych ekologicznych 
dzieł sztuki. Ogrom pracy włożony w wykonanie kolaży 

był okazją do integracji dzieci oraz treningiem współpracy 
w grupie rówieśniczej. Czwartego maja na oświęcimskim 
Zamku uroczyście wręczono nagrody.

Gratulujemy wszystkim laureatom!
  
V POWIATOWY KONKURS PLASTYCZNY „KUFER V POWIATOWY KONKURS PLASTYCZNY „KUFER 
WYOBRAŹNI”WYOBRAŹNI”

Już kolejny raz uczniowie naszej szkoły uczestniczyli 
w konkursie organizowanym przez MDK w Oświęcimiu 
pt.: „W moim śnie”. Laureatem w tym roku został: Jakub 
Fudala kl. IIIb, który zdobył III miejsce. Wyróżnienia 
otrzymali: Marcel Legierski i Aleksander Adamus kl. 
IIIb. Na wystawie pokonkursowej mogliśmy podziwiać 
również prace: Martyny Pacygi kl. IIIa, Filipa Dziedzica 
z kl. IIIb oraz Marii Kasperek kl. IVa i Aleksandry Sznajder 
kl.Via. Wszystkim uczniom gratulujemy!
XXVII MIĘDZYNARODOWY EKUMENICZNY XXVII MIĘDZYNARODOWY EKUMENICZNY 
KONKURS WIEDZY BIBLIJNEJ „JONASZ”KONKURS WIEDZY BIBLIJNEJ „JONASZ”

W tym roku szkolnym tematem przewodnim była Ewan-
gelia wg Św. Jana. Mamy dwóch finalistów. To Olga Kańtor 
i Karol Kozieł. Gratulujemy i życzymy im dalszych sukcesów.

POWIATOWE DYKTANDO DICTATE POWIATOWE DYKTANDO DICTATE Z Z JĘZYKA JĘZYKA 
ANGIELSKIEGOANGIELSKIEGO
Naszą szkołę reprezentowali Lena Bienia-Ferreira z kl. 
5b, która otrzymała wyróżnienie, oraz Maksymilian Ogo-
rzałek z kl. 8a, który zajął trzecie miejsce.
Serdecznie gratulujemy!

UTALENTOWANE RECYTATORKIUTALENTOWANE RECYTATORKI
Dwie uczennice naszej szkoły, Tina Prysvitla (kl. 4a) i So-
fia Prysvitla (kl. 7c) wzięły udział w XII Festiwalu Młode-
go Aktora, organizowanym przez Dom Kultury w Kętach.
Tina wzięła udział w Turnieju Interpretacji Bajki i Baśni, 
wcielając się w rolę mitologicznej Kory-Persefony. Ten wy-
stęp przyniósł jej wyróżnienie. Sofia natomiast w Turnie-
ju Recytatorskim zaprezentowała dwa utwory: Tren VII 
Jana Kochanowskiego 
(poezja) oraz fragment 
książki Beaty Andrzej-
czuk Pamiętnik nasto-
latki (proza) i zdobyła 
III miejsce.
Sofii i Tinie serdecznie 
gratulujemy i życzymy 
sukcesów w kolejnych 
konkursach!

25



DZIAŁANIA DZIAŁANIA W W „PRZYRODNICZYM „PRZYRODNICZYM 
ZAKĄTKU” DWÓJKI ZAKĄTKU” DWÓJKI W W RAMACH PROJEKTU RAMACH PROJEKTU 
„EKOPRACOWNIA – ZIELONE SERCE SZKOŁY”„EKOPRACOWNIA – ZIELONE SERCE SZKOŁY”

18 kwietnia w ramach 
programu „Ekopracow-
nia – zielone serce szkoły” 
odbyły się zajęcia warszta-
towe z udziałem rodziców 
uczniów. Uczestnicy mo-
gli między innymi: prze-
prowadzić obserwacje 
mikroskopowe martwych, 
jak i żywych okazów bio-
logicznych, poszerzyć wie-
dzę na temat segregacji 

odpadów oraz ich ponownego wykorzystania przy użyciu 
nowoczesnego multimedialnego monitora, a także zapo-
znać się z działaniem edukacyjnego robota podążającego 
za światłem słonecznym.
13 maja nowo otwartą pra-
cownię „Przyrodniczy za-
kątek” odwiedziła grupa 
pięciolatków. Uczniowie 
z klasy VIIa przygotowali 
dla młodszych kolegów za-
jęcia warsztatowe z posłu-
giwania się prawdziwym 
mikroskopem. Najmłodsi 
z pomocą siódmoklasistów 
przeprowadzali obserwacje 
mikroskopowe. Najwięk-
szym zainteresowaniem 
cieszyły się „żywe” prepa-
raty, dzięki którym młodzi 
przyrodnicy mogli zoba-
czyć, jak tętni życie w maleńkiej kropli wody.   
17 maja w czasie zajęć terenowych ósmoklasiści badali 
stan czystości powietrza przy użyciu zestawu zakupio-
nego w ramach projektu „Ekopracownia – zielone serce 
szkoły”. Podczas lekcji w terenie przy użyciu podręcznego 
mikroskopu uczniowie obserwowali organizmy wskaźni-
kowe – porosty, określali zawartość ozonu w powietrzu, 
badali temperaturę i wilgotność powietrza, obecność py-
łów i pyłków w powietrzu oraz określali jakość powietrza 
za pomocą przedmiotów stalowych. 

K. F.

FINAŁ OGÓLNOPOLSKIEGO KONKURSU FINAŁ OGÓLNOPOLSKIEGO KONKURSU 
KALIGRAFICZNEGO „BAKAŁARZ 2024” KALIGRAFICZNEGO „BAKAŁARZ 2024” 

10 maja 2024 roku w Pa-
łacu Młodzieży w Nowym 
Sączu odbył się finał kon-
kursowych zmagań kaligra-
ficznych uczniów z klas I–
III szkoły podstawowej. Do 
tego etapu zakwalifikowali 
się: Pola Kwaśniak, Nadia 
Płonka, Szymon Krześ-
niak, Magdalena Klęczar 
oraz Maja Zemlak. Wśród 
uczniów klas pierwszych 
zaszczytny tytuł WICEBA-
KAŁARZ 2024 otrzymał Szymon Krześniak. Gratulujemy! 

D.T. 
INNOWACJA PEDAGOGICZNA INNOWACJA PEDAGOGICZNA W W KLASIE IVKLASIE IV

Uczniowie klasy IV uczestniczą w innowacji pedagogicz-
nej pt. „Wycieczki krajoznawcze jako sposób aktywnego 
spędzania wolnego czasu”. W jej ramach zaplanowano 
wiele wyjazdów w ciekawe miejsca. Odbyły się już trzy 
z nich. Najpierw czwartoklasiści odwiedzili zamek Lipo-
wiec, Wygiełzów i Zagórze. W czasie kolejnej wyprawy 
zobaczyli Jaskinię Nietoperzową, a w miejscowości Klu-
cze spacerowali po Pustyni Błędowskiej. W czasie trze-
ciego wyjazdu zwiedzili zamek Tenczyn, Muzeum Agatów 
w Rudnie i kamieniołom Mirów. 
Poszerzanie wiedzy zdobytej podczas zajęć lekcyjnych, 
kształtowanie wrażliwości na otaczający świat, przyrodę, 
budowanie postaw proekologicznych oraz promowanie 
zdrowego trybu życia to cel prowadzonej innowacji.  

Z.M. 
WIWAT MAJ! TRZECI MAJ! WIWAT MAJ! TRZECI MAJ! 
Uczniowie klas VII z okazji rocznicy uchwalenia Konsty-
tucji 3 maja przygotowali okolicznościową akademię.
W inscenizacji przybliżyli czasy panowania króla Stani-
sława Augusta Poniatowskiego. Ukazali postawy sąsia-
dów Rzeczypospolitej: Rosji, Prus i Austrii, które dopro-
wadziły do rozbiorów Polski oraz próby reform kraju, czyli 
uchwalenie Konstytucji 3 maja. W przedstawieniu nie za-
brakło pieśni wykonanych przez solistki szkolnego chóru: 
Milenę Tyran z klasy II oraz Paulinę Stawowy z klasy Vb. 
Dyrektor szkoły, pani Joanna Zygmunt, przypomniała, że 
patriotyzm można okazywać w różny sposób, a jednym 
z nich jest pamięć o wywieszeniu w święta państwowe 
flagi narodowej.
Następnie przedszkolaki z oddziału 6-latków, uczniowie 
klas I–VIII, dyrekcja i nauczyciele udali się na szkolne 
boisko, gdzie wspólnie zatańczyli poloneza. Ustanowiono 
nowy osiecki rekord Guinnessa! 26
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POWIATOWY KONKURS CZYTELNICZY „NASZE POWIATOWY KONKURS CZYTELNICZY „NASZE 
LEKTURY”LEKTURY”

29.04.2024 r. odbyło się podsumowanie Powiatowego 
Konkursu Czytelniczego „Nasze lektury”. Wśród 294 
uczestników znalazło się ośmioro uczniów Dwójki: 
Bartłomiej Lisowski z klasy IV, Julia Kozłowska, Agata 
Kwaśniak, Adrianna Jekiełek, Adrian Lisowski, Paulina 
Mitoraj z klas VII oraz Weronika Bies i Kamil Jurecki  
z klasy VIII. Wyróżnienie w konkursie otrzymał Adrian 
Lisowski.

I I MIEJSCE MIEJSCE W W POWIATOWYCH IGRZYSKACH POWIATOWYCH IGRZYSKACH 
MŁODZIEŻY SZKOLNEJ MŁODZIEŻY SZKOLNEJ W W PIŁCE NOŻNEJ PIŁCE NOŻNEJ 
DZIEWCZĄTDZIEWCZĄT

17.05.2024 r. na obiekcie Klubu Piłkarskiego Unia Oświę-
cim rozegrane zostały zawody w piłce nożnej dziewcząt 
w kategorii klas VII–VIII. Kolejny już raz w tym roku 
szkolnym bezkonkurencyjne w powiecie oświęcimskim 
okazały się uczennice z Dwójki, czyli Julia Kozłowska, 
Agata Kwaśniak, Kinga Klęczar, Karolina Filipek, Olivia 

Bułaś, Nadia Orlicka i Karolina Niegel. Osieczanki poko-
nały drużyny SP Nr 4 i SP Nr 1 z Oświęcimia 1:6 i 0:8.
Wygrana na szczeblu powiatowym zagwarantowała 
uczennicom możliwość rywalizacji w półfinałach woje-
wództwa małopolskiego. Gratulujemy i życzymy powodze-
nia w kolejnych etapach!  

R.Ł. 
PRZEDSZKOLNY TURNIEJ WARCABOWYPRZEDSZKOLNY TURNIEJ WARCABOWY

15 maja odbył się Przedszkolny Turniej Warcabowy 5- 
i 6-latków. Ta gra edukacyjna rozwija inteligencję, zdol-
ności twórcze, współzawodnictwo, logiczne myślenie, wy-
cisza, mobilizuje dzieci do koncentracji uwagi. Konkurs 
spotkał się z dużym entuzjazmem wśród dzieci, które 
przez kilka tygodni chętnie przygotowywały się do turnieju. 

Po emocjonującej grze zostali wyłonieni zwycięzcy, którzy 
otrzymali drobne upominki, a mistrzowi warcabów wrę-
czono puchar. Pozostali uczestnicy odebrali dyplomy oraz 
pamiątkowe medale.

 N. M.
WYCIECZKA DO APILANDIIWYCIECZKA DO APILANDII

W połowie maja przedszkolaki wybrały się na wyciecz-
kę do Apilandii w Kleczy Dolnej. Interaktywne Centrum 
Pszczelarstwa APILANDIA to wyjątkowe miejsce, gdzie 
w profesjonalny i interaktywny sposób promuje się temat 
pszczół, przedstawia tajniki ich życia oraz sekrety zawo-
du pszczelarza. Centrum jest świetną atrakcją zarówno 
dla dzieci, jak i dorosłych. Po ciekawych prelekcjach dzieci 
wzięły udział w warsztatach i wykonały świece z wosku la-
nego oraz z węzy pszczelej. To był bardzo aktywny i udany 
dzień. 

C.K.
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KONKURS „ZOSTAŃ ILUSTRATOREM KSIĄŻEK”KONKURS „ZOSTAŃ ILUSTRATOREM KSIĄŻEK”

Uczennice klasy I z ZSP w Głębowicach zostały docenione 
w konkursie plastycznym pt. „Zostań ilustratorem ksią-
żek” organizowanym przez Bibliotekę Pedagogiczną Fi-
lia w Oświęcimiu.  Wiktoria Chromy została finalistką 
etapu powiatowego konkursu, natomiast praca Marty-
ny Makuch otrzymała wyróżnienie. 14 maja odbyło się 
wręczanie dyplomów i upominków. Podczas spotkania 
uczennice usłyszały wiele miłych słów. Zachęcano je do 
dalszego rozwijania swoich zdolności plastycznych oraz 
prezentowania ich podczas konkursów.

My również gratulujemy dziewczynkom i życzymy dal-
szych sukcesów.

DZIEŃ ZIEMIDZIEŃ ZIEMI

„Mamy tylko jedną Ziemię, a jej przyszłość zależy od 
każdego, na pozór niewielkiego, ludzkiego działania, 
zależy od każdego z nas”. Ten cytat przyświecał ucz-
niom klas 1–3 podczas gry terenowej na świeżym po-
wietrzu. Zabawa została zorganizowana w ramach In-
nowacji „Klasa w terenie”, która prowadzona jest w tym 
roku szkolnym. Klasy zostały podzielone na 6 grup. 
Każda z nich nauczyła się tańczyć i śpiewać piosenkę 
„Eco pingwinek”, która była wprowadzeniem do gry te-
renowej zorganizowanej przez Panią Katarzynę Szcze-
paniak i Lucynę Kolasę. Podczas podchodów uczniowie 
musieli wykonać 16 różnorodnych zadań. Wszystkie 
drużyny świetnie się spisały, zdobywając maksimum 
punktów i otrzymując pamiątkowy dyplom uczestni-
ctwa „Ziemia mój dom”. Mamy nadzieję, że ten wspól-
nie spędzony czas przyniesie wszystkim wiele korzyści 
i uświadomi nam, co w życiu jest naprawdę ważne! Ży-
jemy na planecie, od której zależy nasze zdrowie, tak 
jak jej zdrowie zależy od nas. Dbajmy o naszą Matkę 
Ziemię, jesteśmy jej częścią, jesteśmy za nią odpowie-
dzialni!

„KLASA „KLASA W W TERENIE”TERENIE”
Uczniowie klas 1–3 realizowali w tym roku szkolnym 
innowację pedagogiczną pt. „Klasa w terenie”, w której 
głównym celem było promowanie wartości edukacji na 
świeżym powietrzu i naukę przez obserwację. Innowa-
cja została stworzona w oparciu o Ogólnopolski Projekt 
Edukacyjny „Klasa w terenie”. 
Podczas zajęć na świeżym powietrzu uczniowie zdoby-
wali m.in. wiedzę o roślinach, drzewach, wykonywali 
zielniki, samodzielnie sadzili i siali rośliny oraz wyko-
nywali prace plastyczne. Uczniowie chętnie uczestni-
czyli również w zabawach ruchowych prowadzonych 
na świeżym powietrzu, a także w spacerach, dzięki 
którym m.in. zauważali różnice występujące w przyro-
dzie w trakcie różnych pór roku. Nie straszna im była 

pogoda. Zorganizowano także pikniki, podczas których 
uczniowie zajadali się pysznymi i zdrowymi przekąs-
kami. Uczniowie dzięki wprowadzonej innowacji nie 
tylko szybciej przyswajali wiedzę, ale także wzmocnili 
swoje więzi klasowe.

PUCHAR TYMBARKUPUCHAR TYMBARKU
W tym roku odbywa się XXIV edycja turnieju „Z Po-
dwórka na Stadion o Puchar Tymbarku” – jest to naj-
większy turniej piłkarski dla dzieci w Polsce i w Euro-
pie, a organizatorem Turnieju jest Polski Związek Piłki 
Nożnej. Z inicjatywy jednego z rodziców – p. Marcina 
Kusaka, który wytypował i objął naszą drużynę opieką 
trenerską, udało się wziąć udział w rozgrywkach, które 
odbyły się 18 kwietnia w Chełmku. Drużyna reprezen-
towała naszą szkołę i gminę.
Zespół zagrał w składzie: Cinal Mateusz, Gąsiorek 
Mikołaj, Górkiewicz Wojciech, Kasperek Franciszek, 
Krawczyk Filip, Kusak Mikołaj, Seremet Emil (klasa 
III), Domasik Igor i Oleksy Kacper (klasa II). Nasi piłka-
rze pokazali się z najlepszej strony i zajęli III miejsce! 
Serdecznie gratulujemy uczniom i życzymy kolejnych 
sukcesów sportowych, a p. Marcinowi dziękujemy za 
współpracę i zaangażowanie.

ZBIÓRKA PUSZEK PO NAPOJACHZBIÓRKA PUSZEK PO NAPOJACH
Przez ostatnie dwa miesiące w naszej szkole prowadzo-
na była zbiórka puszek po napojach. Miała ona na celu 
uwrażliwienie uczniów na konieczność zbierania ma-
teriałów nadających się do powtórnego przetworzenia 
(recyklingu), kształtowanie u nich nawyku segregacji 
odpadów, uświadomienie rozsądnego gospodarowania 
zasobami przyrody i tym samym dbanie o naszą plane-
tę. Uczniowie wykazali się sporym zaangażowaniem, 
dzięki temu udało się zebrać około 7 000 sztuk puszek.
Z okazji tej zbiórki został ogłoszony Eko-Konkurs na 
najbardziej aktywną klasę, która zdobędzie największą 
ilość puszek w przeliczeniu na ucznia. Dodatkowo po-
stanowiliśmy docenić najaktywniejszych uczestników, 
którzy indywidualnie przynieśli najwięcej surowców 
wtórnych. W rywalizacji międzyklasowej zwyciężyła 
klasa VI, zaś nagrody indywidualne powędrowały do 
Mileny Kani oraz Natalii Kani. Gratulujemy!
UROCZYSTY APEL WIELKANOCNYUROCZYSTY APEL WIELKANOCNY
„Przyszła wiosna, dobra wiosna, a z nią pora wielkanoc-
na .. .”. 27 kwietnia odbył się apel wielkanocny w wyko-
naniu uczniów z klasy 1 oraz uczennic z klasy 6 pod 
kierunkiem Pani Katarzyny Szczepaniak oraz Pani 
Małgorzaty Kawczak. Uczniowie przygotowali boga-
ty program artystyczny, który wprowadził wszystkich 
w nastrój świąteczny. Poprzez taniec, śpiew, grę na 
dzwonkach oraz grę aktorską uczniowie klasy 1 zapre-
zentowali wielkanocne zwyczaje. Podczas swojego de-
biutu aktorskiego ukazali wiele talentów i umiejętno-
ści. Po występie zostali nagrodzeni gromkimi brawami. 
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TAKIE SOBIE GADANIE – MYŚLIWSKIE 
OBSERWACJE
Cieszę się ze spotkania i naszego gadania, kolego 
myśliwy. 
Ja też, pani Redaktor, ale już na samym początku mu-
szę włożyć kij w mrowisko. W poprzednich spotka-
niach było gadane, że pozdrowienie myśliwskie ‘Darz 
Bór’ piszemy oddzielnie. Tak to kiedyś mądrzejsi ludzie 
tłumaczyli, że tak jest poprawnie. Jak mało potrzeba, 
aby to zmienić i ci, którzy sprawdzają to nasze gadanie 
uznali, że idzie nowe i czas na zmiany. I teraz będzie-
my pisać to słowo razem. Troszkę się to słowo spłyciło, 
stało się jakieś zwykłe, mniej dostojne, pytanie mam, 
czemu to służy? Ale to tylko moje gadanie.*
Co dzieje się w przyrodzie w maju i czerwcu? 
Bardzo dużo się dzieje. W tych miesiącach rodzi się 
nowe życie. Każdy zwierz i ptak stara się wydać na świat 
potomstwo, aby przedłużyć gatunek. I tu pojawia się 
problem, prawie nikt nie pomaga zwierzynie, ptakom 
śpiewającym i innym. Sroki, wrony, sójki itp. wybierają 
jajka z gniazd innym swoim mniejszym pobratymcom. 
Lisy chwytają młode zające i sarny, a na końcu tego łań-
cucha jest człowiek. Kiedyś kosiło się łąki i zbierało się 
trawę dla bydła. Obecnie kosi się ugory, łąki, aby trawa 
nie rosła. Pytanie to i prośby już pojawiały się w na-
szych gadaniach, czy nie da się kosić ugorów na końcu 
kwietnia lub na początku lipca.

Opowiem tutaj o jed-
nym dniu, a ile takich 
dni jest w tych mie-
siącach wiosennych. 
Rano w maju zadzwo-
nił telefon. Znajomy 
powiedział, że kosząc 
traktorem trawę przed 
starym domem, zna-
lazł trzy małe koźlęta. 
Prosiłem, aby je zosta-
wił i pojechałem tam 

szybko. Na miejscu w trawie zobaczyłem dwa żywe koź-
lęta sarny, które miały może dwa lub trzy dni, a jedno 
z trójki zostało przejechane przez traktor.
Nie miałem rękawiczek i zakładałem reklamówki 
na ręce. Tak przeniosłem dwa koźlątka do trawy pod 
drzewo. Tu mam apel do mieszkańców Osieka, oko-
lic i innych czytelników: najlepiej nie dotykać takich 
maleństw, ale jak już trzeba to zrobić, to w inny pro-
sty sposób – wystarczy narwać trawy i w trawie takie 
oseski przenieść w inne miejsce. Małe sarny, zające itp. 
w pierwszych dniach swojego życia nie uciekają, tylko 
się przyczajają i są nieruchome – jest to podyktowane 
tym, że w ucieczce nie miałyby szans się oddalić od 
prześladowcy. A do tego natura wyposażyła je jeszcze 
w jeden atut. Takie maleństwa nie mają odwiatru, czy-
li zapachu. Drapieżnik musi je dopiero najść, to wtedy 
mają problem, ale gdy są nieruchome i to w trawie, to 
szanse na ich przeżycie są duże.
Wróćmy jednak do tego koszenia. Widać małe świa-
tełko w tunelu; właściciel i traktorzysta zachowali się 
wspaniale. Kierujący ciągnikiem widział, że z trawy 
wyskoczyła dorosła sarna i zboczył, ale pech chciał, że 
jedno z koźląt było dalej. Postawa właściciela gruntu 
koszonego też zasługuje na pochwałę. Nie miał proble-
mu, aby część działki zostawić i nie kosić dalej – zrobi 

to później, ale ilu takich jest? Byłby to wspaniały widok 
sarny z trójką koźląt, ale dwa to też jest dobrze. Przyje-
chałem tam po południu i słyszałem pisk koźlęcia i na 
ten głos zza drzew do ugoru przybiegła ich mama – sar-
na koza. Może przeżyją. Kiedy tam przyjechałem wi-
działem też jeszcze kurę bażancią na skoszonym, która 
wchodziła do trawy. Coś się jeszcze wydarzyło. W odle-
głości 5 m od drogi na wykoszonej trawie zobaczyłem  
9 jajek bażancich w zagłębieniu ziemi.

Znów strata, a ile ich było i będzie? Oczywiście musimy 
prace polowe wykonywać, ale niektóre możemy zrobić 
w innym terminie. Smutny jest widok dla myśliwego, 
kiedy widzi na skoszonych ugorach i miedzach w tym 
czasie koguty bażanta chodzące z kurami. Widać z tego, 
że one straciły swój pierwszy lęg, ale może niektóre 
z nich jeszcze raz założą gniazdo, tylko jajek będzie 
mniej.
Ostatnio gadałaś o gęsi i wiesz może co się z nią dzieje?

Coś o tej gęsi już wiemy. 
Okazało się, że założy-
ła ponownie gniazdo pod  
zamkiem Rudzińskich na 
zarośniętym stawie – Zwie-
rzyńcu. GPS pokazywał, że 
później pływała po stawie, 
ale sygnał z GPS-u zamilkł 
50 m od mostu, który jest 
na drodze do zamku. By-
liśmy tam z kolegą, ale 
nadajnika i padłej gęsi 
nie udało się odnaleźć. 
Może zepsuł się nadajnik 
i gęś żyje – zobaczymy. 
Jest też prośba do wędka-
rzy i spacerowiczów tam-

tego terenu. Może ktoś znalazł lub znajdzie żół-
tą obrożę z nadajnikiem – prosimy o kontakt. 
Dobrą wiadomością jest to, że gęsi po stracie pierwsze-
go lęgu mogą założyć drugi. Z jajek, które były w inku-
batorze, nic się nie wykluło. Trudno powiedzieć, co było 
przyczyną, najprawdopodobniej inkubator, ale starali-
śmy się coś robić. Ten nie popełnia błędów, co nic nie 
robi.
Widziałeś jeszcze coś ciekawego w terenie?
Dla jednego wszystko jest ciekawe, a dla drugiego nie 
istnieje. Tego roku z prywatnej inicjatywy kolegów za-
sialiśmy poletka kukurydzy dla zwierzyny, które zosta-
ną do lutego. Po południu w jedną sobotę w maju na 
takim polu rozsiewaliśmy nawóz. Idąc przy miedzy, 
w trawie zobaczyłem jaszczurkę zwinkę, która na mój 
widok szybko znikła w źdźbłach trawy. Niby nic, ale 
chodzi o to, że z moim wzrokiem jeszcze nie jest tak źle, 
a kilkanaście wiosen mam na karku. Rozsiewaliśmy 
nawóz dalej, a było tego trochę. Około godziny 14.00, 29



z lewej strony na polu przed laskiem, zobaczyliśmy ze 
stażystą Jackiem trzy duże sarny. Były jakieś 150 m od 
nas. Wydawały się zbyt duże. To nie były sarny, ale jele-
nie: łania i młode z poprzedniego roku. Biegły od strony 
Żydowskiego Miasta, widząc nas skręciły w osiecki las. 
Widać, że jeleniom zaczyna się tutaj podobać, ale może 
jest też to podyktowane tym, że tu mają większy spokój. 
Na następne spotkanie też długo nie czekałem. Za kilka 
dni w okolicach 17 maja, jadąc rano przez las Wyrąb na 
Żydowskie Miasto, z prawej strony w odległości 20 m 
zobaczyłem łanię jelenia – stała w trawie i przygląda-
ła się ciekawie, co to za zielony punkt się przesuwa po 
drodze. Trzeba patrzeć, coś zawsze można zobaczyć.
Powiedz mi, być może będziesz wiedział, dlaczego 
w drugiej połowie maja często widać rano i wieczór 
jadące samochody po polach?
Od 11 maja zaczyna się okres polowania na sarny – roga-
cze. Na początku przyjeżdżają dewizowcy, czyli myśliwi 
zagraniczni. W maju byli z Austrii, Niemiec i Norwegii. 
Są na kilka wyjść i chcą coś upolować, a czas dłuży im 
się na ambonach, więc trzeba sprawdzać większy teren; 
zawsze jest możliwość wypatrzenia koziołka (sarny) na 
polach, a potem podejścia go na dogodny strzał.
Byłem z jednym takim myśliwym z Norwegii. W terenie 
byliśmy od 4.30 do 9.00. Kilometrów zrobiłem około 40 
i nic, ale polowanie trwa do końca. Jechaliśmy przez 
witkowskie pola i około 8.15 w pszenicy pod lasem 
zobaczyłem rogacza. Podchodziliśmy go, kryjąc się za 
wysokim rzepakiem. Udało się go podejść na odległość 
90 m. Broń oparta na pastorale (podpora broni) i czeka-
nie. Zobaczyłem rogacza z boku i na wprost. Był bardzo 
wychudzony, widać było żebra i prawie wszystkie kości. 
Koziołek prawie nie reagował, zdecydowaliśmy się na 
strzał. Po kilku chwilach poszliśmy w miejsce, gdzie 
stał koziołek przed strzałem. W pszenicy leżał jedno-
stronny szóstak, czyli na jednym parostku miał trzy 
odnogi, a na drugim dwie. Dopiero wtedy widać było, że 
był niesamowicie chudy. W skupie ważył 10 kg, ale jak 
na jego stan, parostki (trofeum) miał ładne. Wiek zo-
stał oceniony na 10 lat. Takich rogaczy się szuka. Inny 
kolega później upolował rogacza, który miał złamaną 
cewkę (nogę). Pojawia się pytanie – jak nie my, to kto 
będzie to robił? 
Widzę w twoim pokoju wypchane ptaki, czy sam to 
robisz?
Mógłbym powiedzieć jednym słowem – tak, ale chcę 
opowiedzieć, jak było od początku. Jako młody chłopak 
chciałem coś takiego mieć w domu. Widząc ptaki wy-
prawiane u kuzyna Andrzeja, byłem zahipnotyzowany, 
tak mi się podobały. Był taki pan w Grojcu, co umiał 
wyprawiać ptaki. Kiedyś znalazłem koguta bażanta 
w śniegu i zawiozłem go do niego do zrobienia. Pan zo-
baczył i mówi: „skóra na brzuchu już jest siwa i nie war-
to go wypchać”. Pamiętam, jak wtedy się czułem. Od 
tego czasu zacząłem się tymi sprawami interesować. 
Kupiłem książkę „Preparowanie ptaków i zwierząt” 
i tak się zaczęło. Później poznałem pana Józefa Chy-
laszka z Oświęcimia i u niego trochę doszlifowałem 
swój warsztat. Widząc jednak moją dawną robotę, mam 
trochę mieszane uczucia co do wyglądu eksponatów. 
W tym fachu potrzeba czasu i chęci. Teraz mam czas, 

ale chęci coraz mniej.
Cieszę się bardzo, że po-
trafię to robić lepiej lub 
gorzej z naciskiem na le-
piej. Nauczyłem się też 
jednego. Jak ktoś coś przy-
niesie do zrobienia, nie 
było takiej sytuacji, że nie 
da się tego zrobić, ale czas 
oczekiwania jest długi, 
bo jest jeszcze tyle spraw 

wartych przeżycia. 
To o jakim zwierzaku lub ptaku dzisiaj gadamy?
Wszyscy go rano i wieczór słyszą, jak śpiewa pod na-
szymi oknami, w lasach i parkach, tym ptakiem jest 
kos. Czarny samiec z żółtym dziobem i żółtą obwódką 
dookoła oka, a samica i młode brązowe. Upierzenie jest 
bez połysku
Rano i wieczór jego uroczyste, głębokie w tonie flety po-
łączone są w pełne zwrotki. Najlepiej jednak słyszymy 
go wcześnie rano, wręcz aż się chce żyć. Daje nam ten 
koncert za darmo, a wiemy, że to, co jest za darmo, to 
tego się nie dostrzega, nie słyszy, a warto go posłuchać.

Kosy miejskie lub parkowe zimują na miejscu, nato-
miast kosy żyjące w lasach wędrują. Przylot odbywa 
się w marcu lub kwietniu, odlot od września do listo-
pada. Po przylocie buduje gniazdo w kształcie koszyka 
z korzonków i źdźbeł, wylepione ziemią. Składa 4–6 jaj. 
Żywi się owadami, dżdżownicami, ślimakami, jagoda-
mi, w zimie odwiedza śmietniki, lubi owoce, jest właś-
ciwie wszystkożerny. Długość ciała 24–28 cm, waga 
75–120 g. Lubi budować gniazda w tujach i żywopło-
tach. Utrapieniem dla jego jajek i piskląt są sroki i sójki 
itp., a dla słabo fruwających piskląt nasze pupile – koty.

W Anglii kos jest uważa-
ny za ptaka przynoszące-
go szczęście, a obecność 
przy domach oznacza, 
że mieszkańcy są dobrze 
chronieni przed złem, 
jest też symbolem miło-
ści. I co pani redaktor te-
raz sądzi o kosie?

Będę go teraz częściej słuchać rano i wieczór.

Z myśliwskim pozdrowieniem 
Darz Bór niech tak zostanie!

* Problem pisowni pozdrowienia myśliwskiego ‘darzbór’ nie jest wcale zjawiskiem nowym, zajmowało się tym tematem wielu językoznawców. Funkcjonuje 
pisownia rozdzielna wzięta ze słów hymnu leśników, który napisał S. Wyrwiński w 1920 r. – „(…)Stajem przy sztandarze./Darz Bór! – tak hasło brzmi,/Gra hejnał 
chór –/Darz Bór! – Darz Bór! (…)” i jest ona uzasadniona przede wszystkim uzusem w nazwach własnych kół. Tak też zapisywał ją nasz Pan Myśliwy aż do ostat-
niego numeru. Zgodnie z zasadami współczesnej gramatyki obowiązuje zapis łączny ‘darzbór’. Wychodząc jednak naprzeciw oczekiwaniom Pana Myśliwego, 
wracamy do „starej” pisowni. Darz bór! – przypis red. 
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NR 3 maj-czerwiec 2024

MIESZKANKA OSIEKA OSZUKANA 
METODĄ „NA WYPADEK DROGOWY”. 
STRACIŁA 22 000 ZŁOTYCH.
Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Oświęcimiu 
poszukują oszustów, którzy wykorzystując metodę „na 
wypadek drogowy”, wyłudzili 22 000 złotych od 59-letniej 
mieszkanki Osieka.
22.05.2024 r. wieczorem do 59-latki na telefon stacjonar-
ny zadzwonił mężczyzna podający się za jej siostrzeńca. 
Oszust roztrzęsionym głosem przekazał, że miał wypadek 
drogowy. Śmiertelnie potrącił kobietę na przejściu dla pie-
szych i teraz grozi mu więzienie. Kiedy kobieta się zgodzi-
ła, oszust przekazał, że po pieniądze zgłosi się jego znajo-
my, bo on został zatrzymany. Po kilkunastu minutach do 
mieszkania przyszedł mężczyzna, który przejął pieniądze, 
po czym pospiesznie opuścił posesję.

DZIAŁAJMY RAZEM. NIE DAJMY SIĘ OSZUKAĆ.DZIAŁAJMY RAZEM. NIE DAJMY SIĘ OSZUKAĆ.

W przypadku telefonicznej prośby o pilne przekazanie 
pieniędzy, bo ktoś bliski miał wypadek, należy mieć pew-
ność, że to jest oszustwo. Wtedy trzeba się natychmiast 
rozłączyć i skontaktować z tym krewnym. W przypadku 
braku takiej możliwości należy skontaktować się z inny-
mi członkami rodziny lub z Policją. Należy pamiętać, aby 
nie podawać informacji o posiadanych oszczędnościach 
ani żadnych danych osobowych. Nie należy przekazywać 
pieniędzy osobom, których nie znamy osobiście, jak i nie 
wpuszczać ich do mieszkania czy domu. We wszystkich 
podejrzanych sytuacjach, należy niezwłocznie dzwonić 
pod numer najbliższej jednostki Policji lub pod numer 
alarmowy 112.

Apelujemy do wszystkich o przekazywanie tego kolejnego 
ostrzeżenia członkom rodziny i znajomym. Szczególnie 
zagrożonymi tego typu przestępstwami są osoby, które od 
wielu lat posiadają telefony stacjonarne. Oszuści kontak-
tują się z nimi, wykorzystując stare książki telefoniczne, 
w których widniały dokładne dane abonentów: imię, na-
zwisko oraz adres. Z pewnością wiedza na temat sposo-
bów działania oszustów pomoże uniknąć stania się ofiarą 
przestępstwa.

CZWARTOKLASIŚCI CZWARTOKLASIŚCI Z Z SP NR 1 SP NR 1 W W OSIEKU ZAPO-OSIEKU ZAPO-
ZNALI SIĘ ZE SŁUŻBĄ POLICJANTA ORAZ ZASA-ZNALI SIĘ ZE SŁUŻBĄ POLICJANTA ORAZ ZASA-
DAMI BEZPIECZEŃSTWADAMI BEZPIECZEŃSTWA

Uczniowie dwóch klas czwartych ze Szkoły Podstawo-
wej Nr 1 w Osieku oraz ich nauczyciele odwiedzili oświę-
cimskich policjantów. Dzieci zapoznały się z wyjątkową 
i niezwykle ciekawą służbą policjantów różnych pionów, 
a także pogłębiły swoją wiedzę na temat bezpieczeństwa 
w domu, na drodze oraz w Internecie.
W trakcie spotkania, które odbyło się w 25.04.2024 r. oficer 
prasowa oświęcimskiej komendy Policji oraz policjantka 
z Zespołu ds. Nieletnich i Patologii przypomniały młodym 
mieszkańcom Osieka zagadnienia związane z zasadami 
bezpieczeństwa w domu i na drodze, zasadami bezpie-
czeństwa w Internecie, a także poruszyły zagadnienia 
dotyczące poszanowania praw drugiego człowieka. Na-
stępnie opowiedziały, jak interesująca i odpowiedzialna 
jest praca policjanta, w której najważniejsze jest niesienie 
pomocy drugiemu człowiekowi. Opowiedziały także, jak 
wygląda służba policjantów z różnych pionów Policji. Pro-
filaktyk Wydziału Ruchu Drogowego przypomniał podsta-
wowe zasady bezpieczeństwa pieszego i rowerzysty. Po tej 
prezentacji uczniowie sami chętnie przymierzali elemen-
ty policyjnego munduru. Następnie technik kryminalisty-
ki opowiedział o zadaniach policjantów pionu kryminal-
nego, a także na czym polega jego służba. Zaprezentował 
specjalistyczną walizkę, którą każdy technik kryminali-
styki zabiera na miejsce zdarzenia. Pokazał, w jaki spo-
sób zabezpiecza się różne rodzaje śladów pozostawionych 
przez sprawcę przestępstwa. Zaprezentował, jak wygląda 
zbieranie odcisków palców pozostawionych na różnych 
przedmiotach, a także pokazał sprzęt, przy pomocy któ-
rego skanuje się odciski palców, oraz  sprzęt do wykony-
wania fotografii zatrzymanym przestępcom. Na parkingu 
policyjnym policjanci zaprezentowali uczniom radiowozy 
oraz motocykle wykorzystywane w służbie.

Na pożegnanie policjanci życzyli uczniom bezpieczeń-
stwa na co dzień, natomiast uczniowie podziękowali im 
za spotkanie, za codzienną służbę, a także zapewnili, że 
sami również będą dbać o własne bezpieczeństwo.

Materiały KPP w Oświęcimiu

Wydaje: Wydaje: Gminne Centrum Kultury, Czytelnictwa i Sportu w OsiekuGminne Centrum Kultury, Czytelnictwa i Sportu w Osieku
Redaguje kolegium w składzie: Redaguje kolegium w składzie: Agnieszka Hudecka, Zofia Piechocińska, Krystyna DusikAgnieszka Hudecka, Zofia Piechocińska, Krystyna Dusik
Współpraca stała: Współpraca stała: Krystyna Czerny, Urszula Babińska, jednostki gminne, organizacje lokalne Krystyna Czerny, Urszula Babińska, jednostki gminne, organizacje lokalne 
Skład: Skład: Łukasz PiechocińskiŁukasz Piechociński
Druk: Druk: Drukarnia i Wydawnictwo Grafikon, Jaroszowice 324, tel. 33 873 46 20Drukarnia i Wydawnictwo Grafikon, Jaroszowice 324, tel. 33 873 46 20
Adres redakcji: Adres redakcji: 32-608 Osiek, ul. Główna 125, tel. 33 845 81 55, e-mail: eo@osiek.pl32-608 Osiek, ul. Główna 125, tel. 33 845 81 55, e-mail: eo@osiek.pl
Ogłoszenia przyjmowane są w godzinach pracy Biblioteki Publicznej w Osieku.Ogłoszenia przyjmowane są w godzinach pracy Biblioteki Publicznej w Osieku.
Zapraszamy na stronę internetową gminy Osiek, zakładka „Echa Osieka”.Zapraszamy na stronę internetową gminy Osiek, zakładka „Echa Osieka”.
Powierzonych materiałów redakcja nie zwraca i zastrzega sobie prawo do ich skracania. Za treść listów, reklam i jakość zdjęć prezentowanych nie odpowiadamy. Powierzonych materiałów redakcja nie zwraca i zastrzega sobie prawo do ich skracania. Za treść listów, reklam i jakość zdjęć prezentowanych nie odpowiadamy. 31



Zapraszamy na

pod patronatem Wójta Gminy Osiek Marka Jasińskiego

22 czerwca 2024 r. start o godz. 14.00

Trasa Rajdu: 
Start – Osiek Stadion OSiR, ul. Główna, 
ul. Zielona, ul. Beskidzka, Witkowice 
ul. Beskidzka, ul. Kanada, Nidek 
ul. Św. Jana Pawła II, ul. Św. Judy, 
półmetek przy Szkole Podstawowej 
w Nidku, ul. Św. Judy, ul. Św. Szymona, 
ul. Lipowa, Osiek, ul. Śmietanówka, 
ul. Główna, plac przy Urzędzie Gminy 
w Osieku – meta.
Długość przejazdu: ok. 20,8 km

Miejsce rozpoczęcia: 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Osieku, ul. Główna 94
Organizatorzy: 
Towarzystwo Miłośników Osieka, Gminne Centrum Kultury, 
Czytelnictwa i Sportu w Osieku

dni Osieka
2024

XVIIRODZINNY RAJD
ROWEROWY

Plac przy urzędzie gminy

Gminne Centrum 
Kultury, Czytelnictwa 
i Sportu w Osieku

�����
�����

Dmuchańce

Alpaki z Alpakomanii

Koniki z Rancza na Stawowej

Stoiska handlowe i gastronomiczne

Klub miłosnikow platynek

REGULAMIN RAJDU
1. W Rajdzie mogą uczestniczyć osoby posiadające sprawny rower.
2. Uczestnicy powinni posiadać kartę rowerową lub inny dokument 

upoważniający do kierowania rowerem na drogach publicznych.
3. Dzieci mogą brać udział w Rajdzie tylko pod opieką rodzica lub wyjątkowo 

innej osoby pełnoletniej ponoszącej pełną odpowiedzialność za dziecko.
4. Wszystkich uczestników Rajdu obowiązuje przestrzeganie przepisów 

Kodeksu Drogowego oraz poleceń służb porządkowych i organizatorów 
wyróżnionych kolorową koszulką.

5. Trasę należy pokonywać w zwartej grupie, uczestnikom nie wolno 
wyprzedzać przewodnika ani pojazdu pilotującego oraz pozostawać w tyle 
za pojazdem zamykającym Rajd.

6. Każdy uczestnik zobowiązany jest do zabezpieczenia przed kradzieżą 
swojego roweru. Organizator nie ponosi odpowiedzialności za ewentualne 
kradzieże.

7. Każdy uczestnik Rajdu zobowiązany jest do zachowania trzeźwości. 
8. Uczestnicy Rajdu powinni zaopatrzyć się w napój oraz lekki posiłek, który 

będzie można spożyć na półmetku w Nidku. 
9. Na półmetku będzie możliwość zakupienia posiłku (kiełbaski, ciasto) 

i napoju.
Zgłoszenia przyjmowane będą w Bibliotece Publicznej w Osieku (tel.33 8458155). 
Zgłoszenia dokonuje rodzic lub pełnoletni członek rodziny w terminie od 10 
czerwca do 21 czerwca 2024 r. 
Wraz ze zgłoszeniem należy dokonać wpłaty za uczestnictwo w Rajdzie 
w wysokości 30 zł.
Przy zapisie uczestnik otrzyma koszulkę. Ilość koszulek jest ograniczona.
Wśród wszystkich uczestników, którzy pokonają trasę Rajdu zostaną rozlosowane 
liczne nagrody. Główna nagroda – rower ufundowany przez Wójta Gminy Osiek.
Wpisując się na listę, uczestnik potwierdza:
• zapoznanie się z Regulaminem Rajdu i zobowiązuje się do jego przestrzega-

nia,
• wyraża zgodę na przetwarzanie jego danych osobowych przez organizatorów 

Rajdu w zakresie koniecznym do obsługi Rajdu,
• wyraża zgodę na rozpowszechnianie swojego wizerunku w przekazach 

telewizyjnych lub multimedialnych, Internecie oraz w postaci fotografii lub 
innego materialnego nośnika wizerunku na potrzeby organizacji rajdu oraz 
w celach zgodnych z działalnością prowadzoną przez Gminę Osiek oraz 
Gminne Centrum Kultury Czytelnictwa i Sportu w Osieku na podstawie 
przepisu art. 81 ust. 1 ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim 
i prawach pokrewnych (tj. Dz. U. 2006, nr 90, poz. 631 z późn. zm.). 
W przypadku osób niepełnoletnich ww. zgodę wyrażają rodzice 
lub opiekunowie prawni.

SOBOTA, 22 czerwca

19.00
Zabawa taneczna – gra zespół Sunday Band

14.00
XVII Rodzinny Rajd Rowerowy pod patronatem 
Wójta Gminy Osiek Marka Jasińskiego

NIEDZIELA, 23 czerwca
14.00
- Koncert Orkiestry Dętej z Osieka
- Występy przedszkolaków z ZSP nr 1 w Osieku
- Pokaz taneczny szkoły tańca Astra
- Występ Zespołu Pieśni i Tańca Kotlina
- Występ Chóru Osieczanie

Zobacz trasę 
w Google Maps

Duża scenaMała scena

Tyroliaband17.00 Koncert zespołu 

Kobranocka19.00 Koncert zespołu 

Blue Cafe21.00 Koncert zespołu 

Pokaz laserowo-pirotechniczny
Po koncertach

Akademia Przyrody – strefa doświadczeń 
i zabaw z ekologią (niedziela 15.00-17.00):
- Warsztaty ”Bądź eco - doświadczenia warte zobaczenia”
- Koło fortuny z nagrodami
- Niezwykła-zwykła woda – doświadczenia
- Gra wielkoformatowa „Ekomania – ocieplenie klimatu”

Atrakcje towarzyszące


